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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

doufám, že jste dobu od posledního vydání zpravodaje, 
zahrnující vánoční svátky, prožili v klidu a pohodě s minimem 
problémů.  

Uplynulé tři měsíce jsme spolu s DSO CHOPOS usilovně 
pracovali na administrativním dořešení dotačního projektu 
na chodníky v obci. Opakovaně jsme museli na žádost 
fondu dokládat nové a nové dokumenty, ale nakonec jsme zdárně 
dospěli do cíle. Koncem února dorazila na účet obce u ČNB dotace 
v plné výši, tedy 3,25 mil. Kč, čímž byl celý projekt zdárně 
dokončen. 

Mezi další velké úspěchy řadím završení 
procesu rekategorizace JPO (jednotka požární ochrany) naší obce. 
Považuji to za ocenění práce našich hasičů. Obec od počátku tento 
záměr ostředeckých hasičů podporovala. Od 1. března je JPO obce 
Ostředek zařazena do kategorie 3. Přeřazení do vyšší kategorie 
a stanovení úkolů v rámci ochrany obyvatelstva samozřejmě 
přináší vyšší nároky na vybavení naší jednotky. Obec si to 
uvědomuje, a proto kupuje našim hasičům nový dopravní 
automobil s přívěsem (náklady budou cca  1,4 mil. Kč, z toho 
750 tis. Kč pokryjí již potvrzené dotace od HZS a Středočeského 
kraje, doplatek z větší části doplní přislíbené dary od provozovatelů 
logistických areálů a nájemců hal). Současně řešíme i „novou“ 
cisternu. Již jsme požádáli o přidělení cisterny od profesionálních 
hasičů. Dle posledních informací je to na dobré cestě. Věřím, že 
v brzké době bude v ostředecké hasičárně parkovat podstatně 
mladší vozidlo než stávající trambus z roku 1984. Cisternu dostane 
obec od kraje „zdarma“ za poskytnutí daru pro HZS ve výši 
500.000 Kč. Kromě vylepšení vozového parku doporučilo obci 
okresní vedení HZS pořízení další výbavy. Zastupitelé nákup 
vybavení ve výši cca 130 tis. Kč dle seznamu předloženého 
velitelem naší jednotky schválili na únorovém zasedání. 

Po loňském úspěchu Participativního rozpočtu s ním 

obec přichází i letos. Opět je v rozpočtu obce vyhrazena částka 

200.000 Kč na realizaci drobných projektů na základě podnětů 

vás, našich občanů. Těší nás, že zájem roste. Letos se sešlo 

dvakrát více podnětů, než tomu bylo v roce 2022. Aktuálně se 

hlasování o projektech chýlí ke konci. Nejzazší termín 

pro odevzdání hlasu je 15. březen. 

Co nás trápí a o čem v rámci zastupitelstva 
dlouze diskutujeme, je otázka odpadů. Přes určitou nevoli se naše 
rozhodnutí změnit cyklus svozu směsného odpadu z týdenního 
na 14ti denní při zachování výše poplatku 600 Kč na hlavu, ukázalo 
jako velmi rozumné řešení. Díky němu jsme udrželi zatížení 
obecního rozpočtu ve zhruba stejné výši jako v roce 2021. Obec 
na odpadové hospodářství doplatila v roce 2022 částku 
350.603,07 Kč.  Bohužel ke konci roku přišlo oznámení od AVE, 
že o 25% zdražuje veškeré své služby, což s ohledem na již dříve 
zákonem stanovené postupné navyšování různých poplatků bude 

znamenat, že zátěž pro obecní rozpočet bude v roce 2023 
podstatně vyšší a obci nezbude nic jiného, než od roku 2024 platbu 
poplatku zvýšit, a to patrně i s určitou rezervou pro další roky.  

Na závěr mého úvodníku bych vás chtěl upozornit 

na skutečnost, že v dubnu tomu bude rok, co byl zkolaudován 

Skupinový vodovod CHOPOS. K tomuto výročí, dle uzavřených 

smluv, máte povinnost dokončit své vodovodní přípojky, jinak 

budete platit smluvní pokutu. Nenechávejte to, prosím, 

na poslední chvíli a kontaktujte DSO CHOPOS (tel: 721 374 238, 

email: vodovod@chopos.cz), jehož pracovníci vám nejen 

nainstalují vodoměr, ale dokážou pomoci i se samotným 

vybudováním přípojky. 

V případě jakýkoliv dotazů, podnětů či stížností jsme 
pro vás s kolegy zastupiteli k dispozici během úředních hodin nebo 
na telefonu či na mailu. 

Přeji vám příjemné jaro! 

Marek Škvor, váš starosta 
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Informace z obce 

Výsledky voleb prezidenta České republiky 

 

Poplatky za odpady a ze psů lze i v roce 2023 platit 
on-line!  

Vážení spoluobčané, 

výše poplatku za odpady i poplatku ze psů se pro rok 
2023 nezměnily. Splatné jsou do 31. března 2023. 

I v letošním roce vám nabízíme úhradu poplatků za svoz 
odpadu a poplatku ze psů ON-LINE přes Platební portál 
Středočeského kraje!  

https://platby-sc.cz/obec/benesov/ostredek 

Poplatky můžete uhradit také převodem na účet obce 
(0320104319/0800)  nebo v kanceláři OÚ v hotovosti. 

Známku je nezbytné urychleně vyzvednout v kanceláři OÚ 
a vylepit na popelnice! Popelnice, které nebudou označené 
samolepkou, nebudou po 31. březnu vyváženy! 

Děkujeme za včasnou úhradu! 

 

Velkoobjemový odpad 

Vážení spoluobčané, 

od pátku 21. do neděle 23. dubna budou v Ostředku 
opět přistaveny kontejnery na velkoobjemový a nebezpečný odpad. 

Stejně jako vloni budou i letos určené otevírací hodiny.  

Vzhledem k tomu, že i tento odpad se nově musí třídit, není možné 
nechat kontejner volně přístupný na návsi v Třemošnici a jeho 
umístění se řeší. Budete informování SMS systémem obce. 

 

Co do kontejnerů PATŘÍ: 

Velkoobjemový odpad: starý nábytek (skříně, postele, 
stoly, židle, křesla, aj.), koberce, linolea, matrace apod., zdravotní 
keramika (umyvadla, záchody, aj.) 

Nebezpečné odpady nepatří do kontejnerů - odkládejte VEDLE 
velkoobjemových kontejnerů: 

Elektrická zařízení: velké domácí spotřebiče 
(chladničky, mrazničky, pračky, myčky, elektrická topidla, 
radiátory, klimatizační zařízení, aj.), malé domácí spotřebiče 
(vysavače, žehličky, kávovary, budíky, aj.), zařízení informačních 
technologií a telekomunikační zařízení (velké sálové počítače, 
servery, tiskárny, osobní počítače, kalkulačky, telefony, aj.), 
spotřebitelská zařízení (TV, videokamery, aj.), osvětlovací zařízení 
(kompaktní zářivky, vysokotlaké výbojové světelné zdroje, aj.), 
elektrické a elektronické nástroje (vrtačky, šicí stroje, pily, aj.), 
hračky a vybavení pro volný čas a sporty (el. vláčky nebo soupravy 
závodních autíček, videohry, aj.). 

Nebezpečný odpad: čisticí prostředky (pro WC, odpady, 
na leštění nábytku, prací a bělicí prostředky, chemikálie pro provoz 
a údržbu bazénů, aj.), automobilové prostředky (motorové oleje, 
autobaterie, čističe karburátorů, brzdové a převodové kapaliny, 
nemrznoucí směsi, aj.), zahradnické potřeby (herbicidy, insekticidy, 
fungicidy, mořidla, aj.), domácí pesticidy (prostředky pro 
deratizaci, protimolové tablety a spreje, repelenty a spreje proti 
obtížnému hmyzu, aj.), odpady z domácí dílny (lepidla a tmely, 
barvy a laky, ředidla a rozpouštědla, fotochemikálie, odstraňovače 
barev a laků, aj.). Každý z těchto uvedených výrobků má určité 
specifické vlastnosti, které mohou ohrozit bezpečnost a zdraví 
pracovníků nakládajících s odpady, nebo znehodnotit složení 
komunálního odpadu z hlediska dalšího možného využití nebo 
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ohrozit kvalitu podzemních vod, ovzduší a půdy v případě 
nesprávného nakládání s odpadem. 

Do velkoobjemových kontejnerů NELZE ukládat ZEMINY, 
SUTĚ a ETERNIT. 

V žádném případě NEDÁVEJTE do velkoobjemových 
kontejnerů ani vedle nich PNEUMATIKY! 

 

Participativní rozpočet 2022 - shrnutí  

V loňském roce měli ostředečtí  občané poprvé možnost 

navrhnout v rámci participativního rozpočtu drobné projekty, které 

by chtěli během kalendářního roku v obci realizovat. 

V rámci rozpočtu obce Ostředek byla vyčleněna pro participativní 

složku částka ve výši 200.000 Kč. 

Dalších 50.000 Kč dostala obec jako dar z rozpočtu Středočeského 

kraje. 

 

Z došlých podnětů vybralo zastupitelstvo sedm, o kterých 

následně hlasovali občané, a podle pořadí se pak začaly jednotlivé 

akce realizovat. 

Nejvíce hlasů získal indikativní radar do osady Třemošnice.  

Díky daru z kraje se nakonec povedlo realizovat šest 

ze sedmi podnětů od občanů.  

 

 

 

 

Nová okna na budově bývalého obchodu 
v Třemošnici  

 

Budova bývalého obchodu v osadě Třemošnice, která 

nyní slouží jako "společenský dům" pro setkávání místních, dostala 

tři nová plastová okna. 
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Obec nová okna a jejich výměnu objednala u firmy S.O.S. OKNA 
s.r.o. 

Celkové náklady na výměnu činily 34.202 Kč včetně DPH. 

Místní občané se následně svépomocí postarali o parapety. 

 

Zvelebení volební/zasedací místnosti v horním patře 
budovy OÚ v Ostředku  

V nedávné době obec zvelebila volební/zasedací místnost 
v horním patře budovy OÚ v Ostředku. 

 

Firma René Burcev Elektropráce provedla před 
vánočními svátky výměnu starých světel za úsporná ledková 
svítidla a opravila i elektroinstalaci. Nové vypínače umožňují také 
nastavit intenzitu osvětlení. 

Na začátku ledna byla místnost nově vymalována firmou 
Šmídek malířství. 

 

Zápisy do škol a školek 

Chocerady 

ZŠ 4. dubna od 13 - 17 hod.  

Petroupim 

ZŠ 12. dubna 

MŠ 10. května 

Divišov 

ZŠ 12. dubna od 13 hodin v pavilonu I. stupně základní školy. 
Náhradní termín zápisu proběhne 19. dubna od 13 hodin v ředitelně 
školy. 

MŠ 10. května 13 – 16 hod. 

Teplýšovice 

ZŠ 13. dubna 13 – 16 hod. 

MŠ 4. května 10 – 12 hod., 13 – 14 hod. 

 

 

Změny v Pražské intergrované dopravě (PID) 

K celostátnímu termínu změn jízdních řádů v neděli 
5. března 2023 došlo k drobným úpravám jízdních řádů vybraných 
příměstských a regionálních linek PID. Rozšířena je obsluha 
na některých linkách zejména na Mělnicku a Milovicku, k větším 
časovým posunům spojů dochází především na Voticku. Rozšířen 
je také provoz linky 331 mezi Dolními Břežany a Opatovem. 
Na celém území města Benešov je sjednocen charakter zastávek – 
všechny zastávky budou nově na znamení. 

 

 
 

Ceny a časové platnosti základních jízdenek PID 
pro jednotlivou jízdu 

Počet pásem Časová platnost Cena 

2 (neplatí na území Prahy) 15 minut 20 Kč 

3  30 minut 30 Kč 

4 (neplatí v pásmu P) 60 minut 40 Kč 

5 90 minut 50 Kč 

6 120 minut 60 Kč 

7 150 minut 70 Kč 

8 180 minut 80 Kč 

každé další pásmo vždy 180 minut +10 Kč 

 

Ceny jednodenních (24 hodinových) jízdenek 

 Původní cena do 
31. 3. 2023 

Cena od 
1. 4. 2023 

Pásma 1–4 — 80 Kč 

Všechna vnější pásma (1–12) 180 Kč 140 Kč 

Praha + pásma 1–4 200 Kč 160 Kč 

Praha + všechna vnější pásma 
(1–12) 

300 Kč 240 Kč 
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Statistika obyvatelstva 

Vážení čtenáři, přinášíme vám statistiky obyvatelstva 
Ostředka k 3. březnu 2023. 

 

 

 

 

 

*Statistika občanství vychází ze všech obyvatel, kteří mají 

v Ostředku hlášené bydliště, tedy i to pouze přechodné. 

 

 

Celkem se v Ostředku vyskytuje 241 různých příjmení. 

 

Celkem se v Ostředku vyskytuje 149 různých křestních jmen. 

AM 

 

V bodech ze zápisů ze zastupitelstva 

V tomto období proběhla tři zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 3/2022 ze dne 8. prosince 2022 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2023 a pověřilo pana starostu k uzavření 
příslušných veřejnoprávních smluv pro: 

- Posázaví o.p.s. ve výši 41.200 Kč 

- RUAH o.p.s. ve výši 3.000 Kč 

- OFS Benešov ve výši 3.000 Kč 

- SDH Třemošnice ve výši 50.000 Kč 

ZO akceptovalo nabídku společnosti René Burcev na výměnu světel 
a úpravu elektroinstalace v tělocvičně v budově OÚ Ostředku 
a pověřilo pana starostu realizaci objednat. 

ZO nesouhlasilo s upravenou PD pro ÚR (územní rozhodnutí) 
pro projekt „Zařízení nerušící výroby, služeb a skladování 
Ostředek“.  

ZO schválilo cenu stočného ve výši 49,54 Kč/m³ včetně DPH 
s platností od 1. ledna 2023. 

ZO schválilo kalkulaci nákladů na svoz odpadu na rok 2023 
vypracovaný společností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. 
a pověřilo pana starostu uzavřít příslušný dodatek ke smlouvě 
o zabezpečení sběru, svozu a odstranění odpadů v obci Ostředek.  

ZO schválilo navýšení odměny neuvolněných členů zastupitelstva 
obce Ostředek, kteří jsou předsedy výborů na 3.183 Kč, a to 
s účinností od 1. ledna 2023. Odměna starosty a místostarostů se 
nemění. 

ZO souhlasilo s realizací projektu modernizace kravína v areálu 
společnosti SPZV Ostředek a.s. v osadě Třemošnice. Současně 
pověřilo pana starostu uzavřít se SPZV Ostředek a.s. dohodu 
o poskytnutí finančního daru ve výši 150.000 Kč. 
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Na vědomí  

Obec přijala dotaci ve výši 7.400 Kč z rozpočtu HZS ČR na výdaje 
JSDH obcí na rok 2022. 

V úterý 29. listopadu 2022 se uskutečnila závěrečná kontrolní 
prohlídka stavby Ostředek – chodník podél III/11010 a III/1107. 

Ing. Stanovič předal obci vyhotovenou studii proveditelnosti 
chodníku v horní části osady Třemošnice s předběžnou kalkulací 
nákladů. Náklady na studii činily 32.600 Kč. 

Firma René Burcev provedla výměnu osvětlení v kanceláři OÚ. 
Stará zářivková světla byla nahrazena úspornými LED světly. 
Náklady na realizaci byly 52.841,91 Kč včetně DPH. 

Ve středu 7. prosince 2022 provedl SZIF (Státní zemědělský 
intervenční fond) místní kontrolu realizace projektu Rekonstrukce 
společenského sálu v Ostředku. Nebyly shledány žádné nedostatky.  

Ve středu 7. prosince 2022 se uskutečnila schůzka pana starosty 
a místostarosty s pořizovatelkou a projektantem nového územního 
plánu za účelem přípravy 2. veřejného projednávání (předběžně 
březen/duben 2023). 

 

č. 4/2022 ze dne 28. prosince 2022  

ZO schválilo rozpočet obce Ostředek na rok 2023 jako přebytkový 
ve výši 2.210.052 Kč s příjmy 17.182.052 Kč a výdaji 
14.972.000 Kč. 

ZO schválilo aktualizaci střednědobého výhledu rozpočtu na rok 
2024 a střednědobý výhled rozpočtu na rok 2025. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2023 a pověřilo pana starostu k uzavření 
příslušných veřejnoprávních smluv pro: 

- TŘI, z.ú. ve výši 3.000 Kč 

- Linka bezpečí, z.s. ve výši 3.000 Kč 

ZO souhlasilo s vypuštěním inflační doložky z nájemní smlouvy 
na budovu čp. 43 v Ostředku uzavřené s Janem Lukešem dne 
31. července 2015 a pověřilo pana starostu uzavřít příslušný 
dodatek k této smlouvě. 

ZO souhlasilo se vzájemným darováním částí pozemků p.č. 916/5 
a 936/2 oba v k.ú. Ostředek a pozemku p.č. 515 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka mezi obcí a Středočeským krajem. 

ZO nesouhlasilo s prodejem části pozemku p.č. 173/46 v k.ú. 
Ostředek. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 8/2022. 

ZO akceptovalo nabídku firmy René Burcev Elektropráce 
na realizaci akce „VO Ke hřbitovu v Ostředku – 2. etapa“ 
a pověřilo pana starostu k uzavření příslušné smlouvy o dílo. 

ZO schválilo podání žádosti o dotaci na projekt FVE na budově 
čp. 57 v Ostředku z dotačního programu RES+ (3. výzva) 
z Modernizačního fondu. Současně akceptuje nabídku Ing. Davida 
Plíštila, Ph.D. na zpracování a podání žádosti o dotaci a pověřila 
pana starostu uzavřít příslušnou smlouvu.  

 

Na vědomí  

Kolaudační rozhodnutí MěU Benešov ohledně stavby „Ostředek – 
chodník podél III/11010 a III/1107 nabylo dne 13. prosince 2022 
právní moci. 

MěÚ Benešov prodloužil platnost stavebního povolení pro akci 
„Mostek u mlýna v Ostředku“ o 2 roky, tj. do listopadu 2024. 

Státní veterinární správa (SVS) nařídila pro k.ú. Bělčice opatření 
v souvislosti s výskytem ptačí chřipky v okolních obcích. Následně 
pak SVS vydala zákaz chovu drůbeže pod širým nebem platným 
pro celé území Česka. 

Firma Miloš Styblík provedla ořez/kácení nebezpečných stromů 
na obecních pozemcích v osadě Třemošnice (náklady 22.990 Kč). 

 

č. 5/2023 ze dne 7. února 2023 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1/2023. 

ZO schválilo poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce Ostředek na rok 2023 a pověřilo pana starostu k uzavření 
příslušných veřejnoprávních smluv pro: 

- ZO ČSOP Vlašim ve výši 3.000 Kč 

- SDH Ostředek ve výši 50.000 Kč 

- Střemcha 2018, z.s. ve výši 50.000 Kč 

ZO akceptovalo nabídku společnosti METROSTAV DIZ s.r.o. 
na realizaci akce „Mostek u mlýna v Ostředku“ a pověřilo pana 
starostu uzavřít příslušnou smlouvu o dílo. 

ZO akceptovalo nabídku společnosti IMPERCOMM, spol. s r.o 
na provedení TDI (technický dozor investora) pro akci „Mostek 
u mlýna v Ostředku“ a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou 
příkazní smlouvu. 

ZO schválilo seznam projektů Participativního rozpočtu 2023 
pro hlasování občanů a pověřilo pana starostu připravit hlasovací 
formulář. 

ZO nesouhlasilo s poskytnutím finančního daru pro ARCHA ZŠ 
a MŠ v Petroupimi.  

ZO schválilo znění smlouvy o využití obecního systému 
odpadového hospodářství a zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení s ELEKTROWIN a.s. a pověřilo pana starostu 
k jejímu uzavření. 

ZO nesouhlasilo se zapojením do kampaně „Vlajka pro Tibet“.  

ZO schválilo záměr prodloužení nájmu sportovního areálu 
a výpůjčky sokolovny pro TJ Sokol Ostředek z.s. do 31. prosince 
2038. 

ZO schválilo interní směrnici o postupech při zadávání veřejné 
zakázky č. 1/2023. 

ZO souhlasilo s odkupem části pozemku p.č. 509/1 v k.ú. Ostředek. 

ZO souhlasilo s prodejem části pozemku p.č. 26/1 v k.ú. Bělčice 
u Ostředka a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou kupní 
smlouvu. Náklady na zápis do katastru nemovitostí hradí kupující.  

ZO schválilo pořízení věcí dle seznamu předloženého velitelem 
JPO v celkové hodně cca 130 tis. Kč a pověřilo pana starostu toto 
vybavení objednat.  

 

Na vědomí  

MPSV provedlo na základě vykázané docházky vyúčtování zálohy 
dotace na provoz DS Ostřeďáček za období 9-12/2022. Příspěvek 
činí 476.537,52 Kč. Zálohově bylo poskytnuto 420.260,72 Kč. 
Doplatek ve výši 56.276,80 Kč obdržela obec na účet.  
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Nové dopravní vozidlo pro JPO obce – byla podána žádost o dotaci 
ve výši 300.000 Kč od Středočeského kraje; finančním darem slíbili 
přispět EUDI REAL, PROLOGIS, Zeppelin CZ; starosta jedná 
i s dalšími nájemci hal v logistických areálech u D1; dne 31. ledna 
odeslána technická specifikace DA (dopravní automobil) na HZS 
Středočeského kraje ke schválení. 

Na MZe podána žádost o poskytnutí finančního příspěvku 
na hospodaření v lesích ve výši 50.000 Kč. 

Společnost TopGis, s.r.o. vyhotovila data inženýrských sítí, která je 
obec povinna poskytnout pro aktuálně tvořenou Digitální 
technickou mapu ČR (DTM ČR) – 8.712 Kč. 

Firma Malířské práce Martin Šmídek provedla výmalbu zasedání 
místnosti / tělocvičny v budově OÚ (25.954,50 Kč vč. DPH). 

MěÚ Benešov vydal společné povolení pro stavbu „Chodník 
ke hřbitovu, Ostředek“. 

U společnosti S.O.S. okna s.r.o. objednána výměna tří oken 
v budově bývalého obchodu v Třemošnici (34.202 Kč vč. DPH). 

Ve středu 25. ledna se uskutečnila v Ostředku schůzka pana starosty 
se zástupci IDSK ohledně zapojení obce do projektu „Chytrá 
zastávka“, kterou financuje Středočeský kraj z dotace od EU. 

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Nabídky pomoci občanům 

Diakonie ČCE - Občanská poradna  

Ocitli jste se ve složité životní situaci? Nevíte si rady? 
Pomůžeme Vám! 

Jsme občanská poradna sídlící v Benešově, Voticích 
a Zruči nad Sázavou. Máme pro Vás otevřeno od pondělí do pátku 
od 9:00 do 17:00, vždy je ale lepší se předem objednat, aby byla 
jistota, že budeme mít dostatek času na řešení Vašeho problému. 

 

A s čím Vám tedy můžeme pomoci? 

Témat je mnoho, ale nejčastěji se jedná o sociální dávky 
a pomoc. Například příspěvek na bydlení, důchody, pojištění. 
Pracovně-právní vztahy, zaměstnanost, bydlení, rodinné vztahy, 
majetkoprávní vztahy, finanční a rozpočtová problematika-hlavně 
dluhy a jak se s nimi vypořádat, zdravotnictví, dědické řízení, 
rozvodové řízení, svěření dítěte do péče a výživné, sousedské spory, 
soudní řízení a mnoho dalšího. 

Jak tedy takové setkání u nás v poradně probíhá? 

Pracovník se sejde se zájemcem o službu v kanceláři 
v Benešově, Voticích nebo Zruči nad Sázavou nejlépe tam, kam to 
má zájemce o službu nejblíže. Na začátku schůzky se vzájemně 
představíme a uzavřeme ústní dohodu o poskytování služby. Poté se 
již věnujeme tématu, se kterým přicházíte. Pokud je to potřeba, 
pomůžeme Vám s různými žádostmi, dopisy institucím a dalšími 
úředními písemnostmi. Probereme možnosti postupů řešení situací, 
ve kterých si nejste jistí, jak dál. A také seženeme kontakty, pokud 
bude nutné obrátit se na další instituce či organizace. Můžeme Vám 
také pomoci v oblasti oddlužení. Pokud máte dluhy, které 
nezvládáte, ozvěte se nám, rádi Vám poradíme, jak lze Vaši situaci 
řešit, a provedeme Vás procesem podání návrhu na oddlužení, který 
s Vámi sepíšeme a odešleme k příslušnému soudu (již od roku 2018 
jsme totiž tzv. akreditovanou osobou, která má oprávnění podávat 
návrhy na oddlužení soudní cestou). 

V průběhu poskytování naší služby se snažíme o to, abyste se 
v dané situaci zvládli zorientovat, navrhujeme možná řešení 
a podpoříme Vás v tom, abyste toho co nejvíce vlastními silami 
zvládli. Nestihne se vše najednou? Máte toho více? Nevadí! Není 
problém se domluvit na dalším setkání. 

Víme, že mnohé informace jsou citlivé a osobní, proto velmi dbáme 
na zachovávání mlčenlivosti a diskrétnosti. Celá naše služba je 
zdarma. Tak se na nás neváhejte obrátit! 

Kouřimská 15, 280 02 Kolín 
Tel. 603 949 113 
E-mail: talasova.klara@diakonie-stred.cz 

Diakonie ČCE – středisko Střední Čechy 

 

 

 

 

Domácí péče Včelka Praha s.r.o.  

Uniformita nemocničního prostředí nemůže nahradit 
pohodlí domova. Naštěstí existuje možnost, jak se za určitých 
podmínek pobytu v nemocnici vyhnout. Domácí zdravotní péče 
přináší pacientům klid a pohodu. 

Běžný člověk se o terénní zdravotní či sociální služby začne 
zajímat, až když je sám potřebuje. 

Domácí zdravotní péče VČELKA zajišťuje zdravotní terénní 
službu, jež je hrazena zdravotními pojišťovnami. O indikaci 
Domácí zdravotní péče VČELKA rozhoduje praktický lékař, lékař 
specialista nebo po ukončené hospitalizaci ošetřující lékař 
z nemocnice (na 14 dní). 
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Úkony v domácí zdravotní péči jsou prováděné zdravotní 
sestrou a na stejné úrovni jako v nemocnici. Ať už jde o infuze, 
injekce, odběry, převazy všech typů ran, péče o urologické i střevní 
vývody, tracheostomie, péče o pacienta v pooperačním stavu 
jakéhokoliv druhu, nebo rehabilitační ošetřovatelství po dlouhodobé 
hospitalizaci. 

 

Včelka poskytuje domácí zdravotní péči v režimu 24/7, 
tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu čili NEPRETRŽITĚ. Veškerá 
péče prováděná v Domácí zdravotní péči je vykonávána pouze 
zdravotními sestrami a je plně hrazena zdravotní pojišťovnou. 

Nejčastěji poskytované výkony: 

- péče o pacienta po chirurgických a ortopedických 
zákrocích v době rekonvalescence 

- ošetřovatelská a kondiční rehabilitace 

- cvičení na lůžku 

- procvičení velkých kloubů 

- nácvik chůze s holí, berlemi či chodítkem 

- komplexní péče o imobilního inkontinentního 
pacienta 

- péče o onkologicky nemocné 

- péče v oblasti prevence vzniku dekubitů a opruzenin 

- péče o klienty v terminálním stadiu života 

- domácí odběry krve a jiného biologického materiálu 

- aplikace injekcí, infuzí a léčebné terapie 

- převazy a péče o centrální nebo periferní žilní katetry 

- nácvik aplikace inzulinu 

- cévkování, klyzma, výplachy, péče o permamanetní 
močový katétr 

- dialýza prováděná v sociálním prostředí pacianta 

V okrese Benešov domácí zdravoní péči zajišťuje: 

Domácí péče Včelka Praha s.r.o. 

Vlašimská 1786, Benešov, 25601 

Kontaktní osoba: 

Jitka Balíková: tel. 601 152 764, email balikova@pecevcelka.cz 

www.pecevcelka.cz 
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Dopis pro zastupitele od pánů 

K. T. a J. K.  

 

Odpověď zastupitelstva obce 

Vážení pánové, 

děkujeme za další příspěvek do diskuze, byť nadále platí, 
že nám tato forma přijde málo pružná, protože si píšeme 
na čtvrtletní bázi. 

Problém světelného smogu si uvědomuje a hned 
při prvních stížnostech občanů jsme ho začali řešit. Přístup 
provozovatele "problematické" haly - firmy Prologis byl vstřícný, 
rychle jsme se domluvili na omezení svícení. Světlo se vypíná 
ve 20 hod. večer a rozsvěcí zase až ráno. Další dvě právě budované 
haly jsou orientované jinak, nebudou do vsi tolik svítit a navíc obec 
dala přímo do požadavků pro stavební povolení podmínku, aby se 
svícení směrem do vsi řešilo. Tento problém pak z velké části 
vyřeší čas, až vyroste zeleň a stromy, které jsou (budou) před haly 
vysázeny. 

 

Projekt na chodníky se připravoval dlouhou dobu 
a vypracování PD předcházel důkladný průzkum v terénu. 
Základním smyslem/cílem projektu bylo zvýšení bezpečnosti 
pohybu občanů po vsi, a to se podařilo. Skutečnost, že v některých 

místech musí auta zpomalit či zastavit bereme jako pozitivní fakt, 
který rovněž přispívá k bezpečnějšímu pohybu chodců. Prioritou 
pro nás jsou oni, nikoliv pohodlný průjezd vozidel.  

V rámci vyhotovování PD jsme řešili, co se sloupy, které zmiňujete. 
Po zvážení všech pro a proti jsme se rozhodli sloupy nechat 
na svých místech. V době, kdy se připravoval projekt chodníku, 
jsme zároveň řešili i  podstatně finančně náročnější projekt 
vodovodu, a tak jsme považovali (a stále považujeme)  úsporu 
v řádech statisíců za nepřeložení sloupů za velmi rozumný krok. 
Nevím, jestli máte zkušenosti s rychlostí ČEZu, ale on má hodně 
dlouhé lhůty na realizaci, nechtěli jsme riskovat, že by nám 
zkomplikoval či zhatil zdárné dokončení projektu a výplatu dotace. 
A taky je otázka - kam by se vlastně ty sloupy měly přeložit?  

Normy pro stavby chodníků předepisují šířku pro nově stavěné 
úseky, u "starých" lze zachovat původní šíři. Samozřejmě bychom 
byli rádi, kdyby šlo chodník rozšířit i v těchto úsecích, ale nebylo 
kam. Na jedné straně krajská silnice a na druhé straně ploty / tarasy. 

Projekt byl opakovaně prezentován na veřejných schůzích, občané 
mohli do PD nahlédnout. Žádná námitka od občanů nepřišla. 

 

Co se týká chodníku do Mžížovic, bylo to zcela jinak, než 
uvádíte. Na základě požadavku občanů přímo z Mžížovic byl 
osloven pan projektant, zda si myslí, že je vůbec možné chodník 
do této osady vybudovat. Zda je na něj místo. Na základě místního 
šetření a následného vyměření pozemků zjistil, že to možné je, což 
i nás překvapilo. Obec tedy nechala vypracovat prvotní návrh, se 
kterým jsme oslovili občany, jejichž pozemků by se stavba dotkla, 
byť třeba jen jako sousedů. Pomineme-li skutečnost, že někde 
by stavbu zkomplikovali zábory obecních pozemků ze stran 
majitelů sousedících nemovitostí, tak jsme na obchůzce 
s projektantem a občany společně "vymysleli" úpravy prvotního 
projektu. Dopracovaný projekt byl následně předložen k vyjádření 
dotčeným orgánům, které bohužel přišly s nereálnými požadavky, 
kvůli kterým jsme se rozhodli od projektu odstoupit. 

O nějakém řešení dopravní situace ve Mžížovicích diskutujeme, ale 
nerozhodujeme o tom jen my. Komunikace jsou krajské. 

Samozřejmě i naše obec před pár lety o radarech 
uvažovala, dokonce existovala ústní dohoda mezi obcí a městem 
Benešov, že když získáme povolení na radar, budou nám jej 
provozovat a platit nějaký menší příspěvek po odečtení nákladů. 
Nicméně jsme narazili u DI PČR. Bez chodníků 
by nám klasický radar nepovolila. A podle informací, co máme, už 
tak velké přínosy do obecní kasy radary nepřináší. Navíc silnice 
přes Ostředek vzhledem k možnosti obec objet není tak provozně 
vytížená, aby se radar nyní městu Benešov vyplatil. Nic není tak 
jednoduché, jak se zdá. 

 

K Vašemu dotazu ze závěru příspěvku. Stejný jste 
položili na poslední veřejné schůzi, takže jen zopakujeme naší 
odpověď.  Místo na přecházení mezi spodní a horní částí obce 
máme, a to z parkoviště nad obecním úřadem. Pro místa 
na přecházení / přechody existují normy, a proto i  přes naši snahu 
jej nešlo vybudovat tak, aby se mohlo přecházet naproti 
"Nenáhlům".  

 

Vám i všem spoluobčanům jsme nadále k dispozici 
kdykoliv v úředních hodinách, na emailu či na telefonu. 

Zastupitelé obce Ostředek 
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Sázava Logistics Park 

Developer a provozovatel logistického areálu Sázava 
Logistics Park u naší obce finišuje se stavbou. Na to, jak areál 
funguje a jaké firmy v areálu vlastně sídlí, jsme se zeptali ředitelky 
strategie developera UDI Group Marcely Fialkové. 

 

 

Bude již areál brzy dokončen? 

V lednu jsme předali poslední z hal nájemci a nyní již jen 
pokračujeme s detaily. Na jaře dokončíme sadové úpravy a budeme 
areál dále udržovat. Nezdá se to, ale již dnes v něm pracují stovky 
zaměstnanců a využívají ho stovky vozidel denně. 

 

Skladuje se zde hlavně zboží? Jaké? 

Celý areál vzhledem ke svému umístění uprostřed České 
republiky slouží buď k třídění zásilek z e-shopů, nebo 
pro skladování zboží pro české odběratele. První z hal je již 
od dubna kompletně dokončená a je v provozu. Logistická 
společnost WEDO zde provozuje svou třídírnu zásilek pro celé 
Česko. Je to velmi zajímavý provoz. Veškeré zásilky, které si lidé 
z ČR objednají, sem přivezou kamiony, třídící linka uvnitř haly je 
během pár minut přetřídí a rozešle dodávkami na místo určení 
do regionů. V té vůbec největší hale má svůj sklad německá 
logistická firma Nagel-Group. Skladuje zde potraviny pro český 
maloobchod. Další halu využívá Marimex, což je největší český 
dodavatel bazénů a trampolín a dalšího zboží pro zahradu.  

Do areálu prý budou jezdit speciální kamiony… 

Ano. Nejnověji v lednu jsme poslední halu předali 
do užívání mezinárodní spedici Emons. Ta zvolila areál u Ostředka 
právě proto, že stavba umožňuje k halám najet tzv. gigalinery, tedy 
přes 25 m dlouhými soupravami kamionu s návěsem a přívěsem. 
Taková přeprava je ekologičtější, protože si vyžádá méně pohybů 
vozidel s méně emisemi. 

Jak je na tom areál s ekologií? 

Areál je budován v environmentálním standardu 
BREEAM, cílí na úroveň Very Good. Na pozemku, který má 
140 tisíc m2, byl zachován poměrně velký podíl zeleně. Samotné 
haly zabírají jen 50 tisíc m2. Kromě stovky vysazených stromů, 
budou samozřejmostí také různé čmelíny a broukoviště, které mají 
v areálu zajistit biodiverzitu. Na všech střechách jsou instalované 
světlé fólie, které snižují ohřívání vzduchu nad halami, a tím 
zamezují vzniku efektu tzv. tepelného ostrova. Na části střech je 
také extenzivní zeleň. Velmi kvalitní tepelná izolace hal zajišťuje 
efektivní vytápění, energetický štítek počítá s kategorií B - tedy 
velmi úsporná stavba.  

A co dešťová voda? 

Na hospodaření s vodou jsme se zaměřili. Kromě toho, 

že ze všech zpevněných povrchů dešťovku svádíme do 

nadzemních i podzemních retenčních nádrží a zpětně ji 

využíváme na zalévání, tak jsme v Ostředku instalovali, jako 

vůbec první v Česku i na Slovensku v tak velkém rozsahu, 

úpravnu vody, která z dešťovky vyrábí pitnou vodu. Ohromné 

množství pitné vody tak uspoříme. Pitnou vodu pro tři čtvrtiny 

areálu totiž vyrábíme tímto způsobem, z dešťovky. 

Jaká byla při stavbě spolupráce s obcí? 

Nejsme developer, který staví na svém pozemku 
bez ohledu na sousedy. I v Ostředku jsme tedy spolupracovali 
s obcí. Největším příspěvkem v rámci této spolupráce je asi plynové 
připojení, které jsme při stavbě našeho páteřního připojení 
plynofikovali také část obce a vybudovali přípojky pro obecní 
budovy. Finančním darem jsme přispěli na zřízení prostor 
a vybavení DS Ostřeďáček a na stavbu chodníků. Podporujeme 
ostředecké sportovce. V letošním roce poskytneme finanční dar 
na pořízení nového dopravního automobilu pro ostředecké hasiče. 

 

 

Logistický areál získává většinu pitné vody 

z dešťovky 

Logistický areál Sázava Logistics Park zajišťuje 
až třičtvrtiny potřeby pitné vody přečišťováním dešťovky. „Vodu 
z největší střechy haly D svádíme a shromažďujeme v podzemní 
nádrži. V čističce ji poté přečišťujeme na kvalitu pitné vody. 
Systém je již zkolaudovaný a odzkoušený a voda z něj je 
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v dostatečné kvalitě. Ročně tak uspoříme 8.700 m3 pitné vody,“ 
řekla ředitelka strategie UDI Group Marcela Fialková.  

Vodu ze střech zbývajících hal a z dalších zpevněných povrchů 
provozovatel areálu také zadržuje v nadzemních retenčních 
nádržích a v teplejších částech roku ji bude využívat pro zalévání 
zeleně, kterou v areálu vysadil. Na pozemku totiž po finálním 
dokončení stavby bude více než stovka nově vysazených stromů. 

Systém, který přečišťuje dešťovku na pitnou vodu, vyšel řádově 
na 20 milionů korun. Podle dodavatele, společnosti Asio, 
v takovémto měřítku dosud nebyl v České republice ani 
na Slovenku vybudován. Dešťová voda je jímána na části střechy 
největší z hal, a to z plochy zhruba 10.000 m2. Podtlakovým 
systémem je odváděna do akumulační nádrže. Ta je umístěna 
východně od haly a má celkový objem přes tisíc m3. Z akumulační 
nádrže dešťovka dále putuje do kontejnerové úpravny, kde je 
přečištěna a mineralizována na kvalitu pitné vody. Na své využití 
v koupelnách a dalších místech pro zaměstnance ve třech ze čtyř hal 
čeká čistá upravená pitná voda v podzemní nádrži o obsahu 17 m3. 

 

Úpravna dešťové vody je dimenzována na denní produkci kolem 20 
m3 vody odpovídající parametrům pitné vody. Předpokladem je 
samozřejmě dostatečná kapacita neupravené vody na vstupu, tedy 
dostatek deště. „Neobáváme se, že bychom neměli dostatek dešťové 
vody. I v suchých letech počítáme, že bychom měli v retenční 
nádrži sloužící výhradně pro jímání vody ze střechy největší z hal, 
zadržet dostatek vody pro potřeby tří čtvrtin areálu. Zbytek bude 
zásobován vodou z vrtů. Každoročně by systém mohl uspořit až 
8.700 m3 pitné vody,“ vysvětlila Fialková. „Právě moderní 
technologie a jejich využívání může velmi výrazně přispět k tomu, 
aby budovy včetně průmyslových areálů měly v budoucnu co 
možná nejmenší dopady na životní prostředí,“ dodala k unikátní 
technologii přečišťování dešťovky na pitnou vodu, kterou UDI 
Group ve svém areálu zavedla jako vůbec první v ČR, ředitelka 
České rady pro šetrné budovy Simona Kalvoda. 

 

Společnost Marimex slaví 30. narozeniny 

Společnost Marimex, která před několika měsíci otevřela 
velké logistické centrum v katastru obce Ostředek, slaví výročí 
třiceti let na tuzemském trhu.  

Pojďme se vrátit v čase a podívat se, kde se před třemi 
dekádami vzala inspirace a nápad na založení podniku. Na počátku 
90. let vyrazil budoucí zakladatel společnosti Marek Kracík 
na cesty po USA. Tam ho zaujalo, že doslova každý má na své 
zahradě bazén, a rozhodl se tuto možnost osvěžení na vlastní 
zahradě dopřát i lidem z tuzemska.  

V únoru 1993 se proto Marek Kracík a jeho obchodní 
společníci znovu vydali do Ameriky, kde nakoupili první kontejner 
produktů, které dovezli do České republiky. Tím vznikla společnost 
Marimex.  

 

Prvními produkty, které společnost prodávala, byly 
nadzemní bazény Orlando. Poptávka byla obrovská a zákazníci 
nedočkaví. Bazény se nezřídka prodávaly přímo z kamionu, který je 
dovezl. První sídlo společnosti bylo v Praze v ulici Ukrajinská. 
Jednalo se o jednu přepaženou místnost, uvnitř níž byla prodejna 
a zároveň i sklad. Fronty zákazníků blokovaly ulici, objednávky se 
přijímaly i telefonicky a balíky se přepravovaly vozíkem na poštu. 
Veškeré personální zabezpečení společnosti tehdy tvořilo pouze 
šest zaměstnanců.  

 

V roce 1996 bylo potřeba, aby se společnost přesunula 
do většího, rozšířila řady zaměstnanců a otevřela dveře dalším 
možnostem prodeje. Proběhla tak výstavba sídla společnosti 
Marimex v pražské Libuši. Na tomto místě stojí centrála společnosti 
dodnes.  

Produktové portfolio se za 30 let existence společnosti 
rozrostlo i do dalších oblastí. V sortimentu nyní zákazníci najdou 
jak bazény, tak i sauny, vířivky, trampolíny, dětská hřiště 
a vybavení pro domácí fitness. Nové skladovací prostory byly proto 
nutností a volba padla právě na logistické centrum v Ostředku. Tím 
se otevřely nové možnosti nejen pro společnost, ale také 
pro obyvatele Ostředka a přilehlého okolí, kterým nyní Marimex 
poskytuje širokou nabídku pracovních míst.  

Markéta Šretrová, Marimex 
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Nejen z obecní historie 

Trojkové roky 

Vážení čtenáři, 

už se stalo březnovou tradicí, že vám přináším přehled 
významných událostí, která slaví svá výročí. Věřím, že mezi nimi 
najdete data, která vás překvapí – ať už tím, že se to stalo tak 
dávno, a nebo naopak relativně nedávno. K některým zmíněným se 
v průběhu roku rozepíšu podrobněji. 

 

753 př. n. l. – podle legendy založen Řím 

533 - Byzantinci si podrobili severní Afriku 

833 - Mojmír I. vyhání Pribinu z Nitry a spojuje ji s Moravou 

843 - Franská říše rozdělena Verdunskou smlovou na tři části 

 

863 - příchod Cyrila a Metoděje na Moravu 

973 - založení biskupství v Praze 

1003 - vlády v českých zemích se zmocňuje Boleslav Chrabrý 

1063 - založení biskupství v Olomouci 

1073 - papež Řehoř VII. zahajuje s císařem Jindřichem IV. boj 
o investituru (z lat. Investicio – oblékat roucho, německy 

Der Investiturstreit; byl to spor mezi církevní a světskou mocí, 

konkrétně papežem a císařem Svaté říše římské, o vliv na jmenování 

církevních hodnostářů). 

1243 - vznik tatarského chanátu Zlatá horda (Staleté panování Zlaté 

hordy silně poznamenalo politický, kulturní a především 

hospodářský vývoj východní Evropy, zejména ruských knížectví, kde 

přerušilo předchozí nadějný vývoj a prohloubilo izolaci 

pravoslavné země od západní Evropy). 

1253 - začátek vlády Přemysla Otakara II. 

1283 - Václav II. se stává českým králem 

1273 - Rudolf Habsburský se stává římským králem 

1313  

- první zmínka o použití střelného prachu v Evropě (Původní 

černý střelný prach je směs jemně mletého draselného ledku 

neboli dusičnanu draselného (KNO3), dřevěného uhlí a síry. 

Prakticky byl používán až do poslední třetiny 19. století. Termín 

střelný prach se často používá jako synonymum pro černý 

střelný prach). 

- narodil se Francesco Petrarca, autor Milostných sonetů 

- narodil se Givanni Boccaccio, autor Dekameronu 

1393 - utopení generální vikáře Jana z Pomuka 

1453  

- osmanští Turkové obsadili Cařihrad a Byzantiská říše zanikla, 
konec středověku 

- konec Stoleté války mezi Anglií a Francií (1337 – 1453) 

- Ladislav Pohrobek se stává českým králem 

 

1503 - Portugalci obsazují Zanzibar 

1543  

- Portugalci zakládají první evropskou obchodní osadu 
v Japonsku 

- Mikuláš Koperník vydává dílo „O pohybu nebeských těles“ 

1583 - rezidencí císaře Rudolfa II. se stává Praha 

1603  

- francouzští osadnící zakládají kolonie v Kanadě 

- na anglický trůn usedají Stuartovci, králem Jakub I. 

- založena první nizozemská kolonie na Jávě 

- William Shakespeare – uvedení „Hamleta“ 

1613 - Pedro Páez Jaramillo 
objevuje prameny Nilu (Byl to 

španělský jezuita a cestovatel 

v portugalských službách. Proslavil 

se svými objevy v Etiopii. V roce 

1589 byl vyslán z Goy v Indii 

do Etiopie. Cestou byl zajat piráty 

a prodán do otroctví v Jemenu, kde 

zůstal do roku 1596. Během pobytu 

v otroctví se naučil arabsky. V roce 

1596 pokračoval přes Egypt v cestě 

do Etiopie. Do Massawy v dnešním 

státě Eritrea dospěl v roce 1603, 

odtud pokračoval do Debarwy. Během pobytu v Etiopii podnikl 

několik cest k jezeru Tana a řece Abbaj, o které zjistil, že je totožná 

s Modrým Nilem. Zjistil také to, že stoupání vody v řece Nil 

v Egyptě souvisí s dešťovým obdobím v Etiopii).  
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1633 - Galileo Galilei odvolává svoje učení (Dne 22. června konala 
inkvizice závěrečné slyšení Galilea, jemuž bylo tehdy 69 let a žádal 
o slitování s poukazem na svůj „politovánihodný stav tělesné 
indispozice.“ Vyhrožováním mučením, vězněním a smrtí na hranici 
donutil demonstrační proces Galilea „odvolat, zatratit a zošklivit 
si“ svou práci a slíbit, že odsoudí jiné, kteří budou zastávat jeho 
předchozí pohled. Byl odsouzen a potrestán doživotním vězením. 

1643 - italský fyzik a matematik Evangelista Torricelli vynalézá 
barometr (Přístroj k měření atmosférického tlaku, tj. tlaku vzduchu, 
používaný k určování stavu a předpovědi počasí - při vyšším tlaku 
bývá obvykle jasno, při nízkém tlaku lze očekávat změnu jasného 
počasí na deštivé). 

1653  

- vznik první stálé armády v Braniborsku 

- Oliver Cromwell lordem protektorem Anglie, Skotska a Irska, 
a to až do své smrti v roce 1658 

1663 - turecké vojsko plení Moravu 

1683  

- porážka Turků před Vídní 

- Tchaj-wan připojen k Číně 

1703  

- založení Petrohradu 

- Angličané Thomas Newcomen a John Cawley setrojují 
atmosférický parní stroj 

1713 - vyhlášení pragmatické sankce (Byl to dokument vydaný 
19. dubna ve Vídni císařem Karlem VI., celým jménem Pragmatická 
sankce o posloupnosti nejjasnějšího arcidomu rakouského, v němž 
byla ustanovena nedělitelnost habsburských držav a v případě 
vymření mužské linie Habsburků nástupnictví linie ženské. Cílem 
pragmatické sankce bylo zajistit nástupnictví po Karlu VI. jeho 
vlastním dětem, tedy i jeho dcerám v případě, že by nezanechal 
mužského potomka. V takovém případě měly mít při nástupnictví 
přednost dcery Karla VI. před dcerami jeho předchůdců Josefa I. 
a Leopolda I.).  

1723 - umíra barokní stavitel Johann Bernhard Fischer z Erlachu 

1733 - anglický vynálezce John Kay konstruuje tkalcovský stav 
s mechanickým tzv. létajícím člunkem 

1743 - vojska Marie Terezie opětně ovládla Prahu, Marie Terezie 
korunována českou královnou 

1753 - americký politik a přírodovědec Benjamin Franklin 
kostruuje první bleskosvod 

1773  

- papež Kliment XIV. ruší jezuitský řád 

- James Cook překračuje jako první známý člověk jižní polární 
kruh (V letech 1772 – 1775 dostal k dispozici dvě lodi, 
Resolution a Adventure, a vedl druhou expedici, pátrající 
po předpokládané pevnině v jižním Tichomoří. Roku 1773 se 
vylodil na Cookových ostrovech, které pojmenoval Herveyovy 
ostrovy. Poprvé překročil jižní polární kruh, za nímž plul 
od Afriky až k Novému Zélandu, poté prozkoumal Novou 
Kaledonii. Při návratu objevil Jižní Georgii a Jižní 
Sandwichovy ostrovy. V Anglii byl povýšen do hodnosti 
námořního kapitána, byl zvolen za člena Královské společnosti 
a získal jednu z jejích nejvyšších vědeckých poct, Copleyho 
medaili, a to za svou práci o boji proti kurdějím na námořních 

cestách - byl proslulý tím, že na jeho výpravách námořníci 
na kurděje neumírají). 

1783  

- připojení Krymu k Rusku 

- francouzští bratři Jacques Etienne a Joseph Michel 
Montgolfiérové podnikají první let balonem s posádkou 

- otevření Nosticova divadla v Praze (Roku 1799 divadlo 
od hraběte Nostice odkoupili čeští stavové a přejmenovali ho 
na Stavovské. Roku 1806 se ředitelem a režisérem divadla stal 
Jan Karel Liebich a po jeho předčasné smrti vdova Johanna. 
Od května roku 1824 se začala hrát i pravidelná česká 
představení. 2. února 1826 zde měla premiéru první česká 
opera Dráteník, jejímž autorem byl František Škroup. Ten se 
stal v roce 1827 i druhým kapelníkem Stavovského divadla. 
Škroup se také zasloužil o uvedení řady oper do té doby 
v českých divadlech nehraných. Jeho zásluhou bylo uvedeno 
např. několik oper Richarda Wagnera). 

 

1793 - poprava francouzského krále Ludvíka XVI. a jeho ženy 
Marie Antoinetty 

1803 - anglický vynálezce Richard Trevithick konstruuje první 
parní lokomotivu 

1813 - anglický chemik Humphry Davy objevuje světelný oblouk 

1823 - vyhlášení Monroeovy doktríny (2. prosince ve svém 
poselství Kongresu ji vyhlásil prezident Spojených států amerických 
James Monroe. Evropské mocnosti podle této doktríny nemají 
právo zasahovat do záležitostí nezávislých států na území 
amerického kontinentu a Spojené státy americké budou jejich 
případné vojenské akce na území světadílu považovat za „ohrožení 
svého míru a bezpečnosti“ a „manifestaci nepřátelského postoje 
vůči USA“. Spojené státy vyjadřují, že není a nikdy nebylo v jejich 
zájmu nějak zasahovat do válek mocností v Evropě, tedy pokud není 
vážně ohrožena bezpečnost Spojených států). 

1863  

- založení organizace Červeného kříže v Ženevě 

- zrovnoprávnění černochů s bělochy v USA 

1873  

- norský lékař Gerhard Henrik Amauer Hansen objevuje původce 
lepry 

1883  

- znovuotevření Národního divadla v Praze 

- v Miláně otevřena první vodní elektrárna 
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1893 

- ženy na Novém Zélandu získaly volební právo 

- německý vynálezce Rudolf Diesel konstruuje spalovací motor 

- umírá ruský skladatel Per Iljič Čajkovskij 

1903  

- protiruské povstání v Makedonii 

- vražda srbského krále Alexandra a jeho ženy Dragy, nástup 
Petra Karadjordjeviče 

- američtí bratři Wilbur a Orwille Wrightové konstruují letadlo se 
spalovacím motorem 

1923  

- zahájení vysílání Československého rozhlasu 

- neúspěšný Hitlerův pokus o převrat v Mnichově 

- Turecko se stává republikou 

- státní převrat v Bulharsku 

- objevení séra proti tuberkuloze 

1933  

- požár Říšského sněmu v Berlíně (Požár byl nahlášen 27. února 
ve 22 hodin. Zlikvidován 
byl po 1,5 hodině 
a napáchal značné škody. 
Na místo po krátké době 
dorazili Hermann Göring 
a ze společné večeře Adolf 
Hitler, Joseph Goebbels, 
vicekancléř Franz von 
Papen a kníže Heinrich 
Günther von Hohenzollern. 
Göring požár považoval 
za signál ke spuštění 
komunistického puče. 
Druhý den oficiální 
agentura Preussische Pressedienst (Pruská tisková služba) 
napsala, že tento „čin žhářství je nejnestvůrnějším teroristickým 
činem vykonaným bolševismem v Německu“).  

- Adolf Hitler se stal německým kancléřem 

- americký prezident Roosevelt zahájil program „Nový úděl“ 
(New Deal, v češtině často také Nová dohoda, je název souboru 
opatření a ekonomických a sociálních reforem zavedených 
v průběhu let 1933 – 1937 během vlády prezidenta Franklina 
D. Roosevelta v USA s cílem podpořit, ozdravit a zreformovat 
státní ekonomiku Spojených států během Velké hospodářské 
krize). 

1953  

- Angličané Francis Crick a James Watson objevili strukturu 
kyseliny DNA 

- ČSR vstupuje do UNESCO 

- měnová reforma v ČSR 

- zahájen zkušební provoz televize v ČSR 

- umírá Josif Vissarionovič Stalin a Klement Gottwald 

- Novozélanďan Edmund Hillari a Šarpa Tenzing Norgay 
dosahují vrcholu Mont Everestu 

 

- Egypt vyhlášen republikou 

- SSSR vyrábějí vodíkovou bombu 

1963  

- Prof. MUDr. Jan Navrátil, DrSc., dr. h. c. provádí první operaci 
srdeční chlopně v Československu. 

- vyhlášení nezávisloti Keni 

- Sovětská pilotka Valentina Těreškovová první kosmonautkou 
světa. (Zemi obkroužila 48krát, její let trval 3 dny. Zůstává také 
jedinou ženou, která byla na vesmírné misi sama. Předtím, než 
byla vybrána do sovětského kosmického programu, pracovala 
jako dělnice v textilní továrně a amatérská parašutistka. 
Vstoupila do letectva, pod které kosmonauti patřili, a po 
absolvování výcviku byla jmenována důstojnicí. Po rozpuštění 
první skupiny kosmonautek v roce 1969 zůstala v kosmickém 
programu jako instruktorka kosmonautů. Později absolvovala 
Žukovského leteckou inženýrskou akademii a znovu se 
kvalifikovala pro kosmické lety, ale do vesmíru se již nikdy 
nevydala. V roce 1997 odešla z letectva do výslužby a dosáhla 
hodnosti generálmajora). 

- zavraždění amerického prezidenta Johna F. Kennedyho 

1973  

- Británie, Irsko a Dánsko se stávají členy Evropkého 
společenství 

- v Řecku vyhlášena republika 

- aféra Watergate v USA 
(Skandál, který vypukl 
ve Spojených státech 
poté, co do sídla 
Demokratické strany 
v komplexu Watergate 
ve Washingtonu, D.C. 
v roce 1972 násilně 
vnikli pracovníci 
aparátu republikánského prezidenta Richarda Nixona. Ti byli 
pověřeni úkolem umístit do budovy odposlech. O události začali 
psát reportéři deníku The Washington Post Carl Bernstein 
a Bob Woodward, kteří za své reportáže v roce 1973 získali 
Pulitzerovu cenu. Případ vedl až k rezignaci prezidenta USA 
a je dodnes považován za největší kauzu v dějinách žurnalistiky. 
Název místa, kde se celý tento případ odehrával, tj. hotelový 
a kancelářský komplex šesti budov jménem Watergate se od té 
doby stal synonymem pro velikou aféru, a to nejprve 
v angličtině, poté i v jiných jazycích, včetně češtiny - přípona 
„gate“ je přidávána k určujícímu jménu; viz např. Irangate 
nebo Dieselgate a mnoho dalších). 
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- Pinochetův vojenský puč v Chile (Vojenský převrat byl přímo 

podporován americkou vládou skrze CIA, která měla v probíhající 

studené válce na sesazení chillského prezidenta Allendeho, jakožto 

socialisty, zájem již od jeho zvolení. Do příprav státního převratu 

byla podle zdrojů zapojena i australská tajná služba. Dne 11. září 

jednotky armády a vojenská letadla zaútočily na prezidentský palác 

La Moneda. Moc ve státě převzala vojenská junta pod vedením 

generála Augusta Pinocheta. Prezident Salvador Allende byl 

později nalezen mrtvý - spáchal sebevraždu. Během obléhání paláce 

byl zabit nebo zraněn velký počet civilistů a mnoho jich bylo 

uvězněno. Vojenská junta okamžitě pozastavila platnost chilské 

ústavy, rozpustila parlament, zavedla přísnou cenzuru, pozastavila 

činnost politických stran, zvláště těch, které tvořily Allendeho 

koalici Lidové jednoty (Unidad Popular), a znemožnila prakticky 

veškeré legální politické aktivity v zemi.). 

- umírá španělský malíř Pablo Picasso 

- vypuštění americké orbinální kosmické stanice Skylab („nebeská 

laboratoř“ kroužila 6 let kolem Země. V letech 1973 – 1979 na ní 

pracovaly tři trojčlenné posádky, vesměs občané USA. Délkou 

pobytu (28, 59 a 84 dní) vytvořili kosmonautické světové rekordy, 

překonané po čtyřech letech posádkou sovětského Sojuzu 26). 

- konec války ve Vietnamu (Forest Gump) 

1993  

- mírová dohoda mezi Izraelem a Palestici 

- zákon o domorodcích dal původním obyvatelům Austrálie 
právo vlastnit půdu 

- rozpad Československa, vznik České a Slovenské republiky 

- Václav Havel prvním prezidentem České republiky 

Mgr. Alena Měchurová 

 

Keltové – Bójové v Čechách 

Jako pokračování z minulého zpravodaje se vracím 
ke keltskému osídlení našich krajů z dob slavných Bójů. Nejdříve 
vás seznámím se třemi největšími nalezišti obdivuhodných Bójů 
a jejich keltských pokladů. Může jich být samozřejmě více, ale ty 
ke svému nalezení prozatím nedospěly. 

 

1) Podmokelský poklad objevený roku 1771.  

U Podmokel 
na Rokycansku pršelo 
12. června 1771 štěstí. 
Silný déšť totiž 
u potoka za vsí vyplavil 
ze země velké 
množství zlatých 
mincí, které tam nalezl 
místní nádeník Janota. 
Vesničané brzy zjistili, 
že u potoka byl 
zakopán celý kotlík 
s celkem asi pěti až 
sedmi tisíci mincemi. 
Sečteme-li všechna 
dochovaná data, 
zjistíme, že soubor 
z roku 1771, z něhož 

byly zhotoveny tereziánské dukáty vážil 28 kg, materiál použitý 
roku 1772 k ražbě fürstenberských dukátů měl váhu 18,48 kg, 
a za předpokladu, že se ztratilo asi 1 000 keltských mincí různých 
druhů, které si ponechali jednotliví nálezci a které by mohly vážit 
asi 3,6 kg, vážil poklad kolem 50 kg. 

Podmokelští však nezacházejí s nalezeným jměním 
opatrně a rychle se tak rozkřikne, že vesničané podezřele zbohatli. 
To zaujme tehdejšího majitele křivoklátského panství, do nějž 
Podmokly v té době spadají, knížete Karla Egona Fürstenberka 
(1729 – 1787), který byl královským místodržícím v Praze 
a nejvyšším královským purkrabím. Ten se vinou nerozvážnosti 
nálezců o jejich objevu dozví a začne násilné zabavování zlata. 
Získané mince jsou po shromáždění roztaveny k dalšímu 
upotřebení, aniž by si tehdy někdo uvědomil, jakou historickou 
hodnotu mohou mít. Několik originálních exemplářů mincí 
nalezených u Podmokel se ale přece jen zachovalo a archeologové 
ze zbylých asi 200 gramů mincí měli možnost zjistit, že poklad byl 
uložen do země přibližně v polovině prvního století před naším 
letopočtem. Země jej tedy vydržela ukrývat více než 17 století. 
Poklad byl totiž uložen v bronzovém kotli a právě podle jeho 
zbytků zjistil profesor Jan Erazim Vocel (1803 – 1871) v roce 1850, 
že se jednalo o keltský poklad a mince byly takzvané duhovky.  

 

Několik mincí je uloženo v Národním muzeu a další kusy 
se nacházejí pravděpodobně v zahraničních sbírkách. Až zpětně si 
nyní odborná veřejnost uvědomuje, že podmokelský poklad je 
dosud největším zlatým pokladem objeveným na našem území. 

 

2) Stradonický poklad na Berounsku byl objeven v roce 
1877. Na vrchu „Hradiště“ ve Stradonicích bylo objeveno asi 200 
zlatých a stříbrných mincí.  

Nález byl učiněn v pozůstatcích keltského opida, což je keltské 
sídliště podobné svou strukturou městu. Na základě tohoto objevu 
se rozpoutá hotová zlatá horečka, každý chce najít svůj hrnec mincí. 
Místní jsou najímáni obchodníky, kteří doufají, že na Hradišti 
zbohatnou. Naleziště tak denně překopávají stovky hledačů 
pokladů, nalézají bronzové a železné ozdoby, malovanou keramiku, 
kostěné předměty a spoustu dalších užitkových věcí.  

Když začnou docházet slušné nálezy, rozjíždí se v okolí výnosné 
podnikání s podomácku vyrobenými falzifikáty. Naleziště 
evropského významu ale lačné hledače pokladů neuspokojilo. 
Celkově bylo u Stradonic nalezeno přibližně 100 000 všelijakých 
předmětů z doby Keltů. Byly mezi nimi i značně hodnotné 
umělecké kousky, kýžené zlato se však hledačům objevit 
nepodařilo.  

K prvnímu oficiálnímu archeologickému výzkumu místa 
dochází teprve v roce 1902. Vede jej profesor historie a jeden 
ze zakladatelů české archeologie Josef Ladislav Píč (1847 – 1911). 
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Ten se tímto vědecky cenným místem zbýval několik let a zasloužil 
se i o navrácení části již rozprodaných nálezů. Když se ale 
do Stradonic dostanou vědci, poučení o vzácnosti naleziště, je už 
opidum ve značně zuboženém stavu. Vinou toho z něj archeologie 
nemohla vytěžit vzácné svědectví keltské historie, které zde 
poklidně leželo po stovky let. Přesto je stradonický poklad objevem 
celoevropského významu a dodnes jej obdivují odborníci z celého 
světa. I bez zlata. 

 

Ukázka mincí z pokladu ve Stradonicích 

 

3) Duchcovský poklad na Teplicku byl objeven v roce 
1882. V obci Lahošť u Duchcova byl učiněn jeden z historicky 
nejcenějších objevů pokladu z období Keltů na našem území. Nález 
tvoří úctyhodných 2 000 typicky keltských bronzových ozdob 
a šperků. Jedná se o vlasové spony, brože, náramky, prsteny 
a unikátní bronzové šatní spony. Předměty byly nalezeny zcela 
náhodně při hledání léčivého minerálního pramene s názvem „Obří 
pramen“, který zmizel po tragickém provalení vody do uhelného 
dolu „Dörringer“ v roce 1879. Ve skalní trhlině vřídla byl při svém 
tehdejším pátrání po léčivé vodě nalezen převrácený kotel 
s obrovským množstvím bronzových výrobků. Ty zde podle 
archeologů někdo ukryl už přibližně ve 4. století před naším 
letopočtem. Již v době uložení duchcovského pokladu měly 
předměty značnou hodnotu, Dnes je cena pokladu nevyčíslitelná. 
Odborná veřejnost se domnvá, že kotel s bronzovými ozdobami byl 
obětním darem, který měl zabezpečit udržení léčivé síly pramene. 
V současné době je vzácný poklad z Lahoště u Duchcova rozdělen 
do několika muzejních sbírek po České republice. Jeho největší část 
je k vidění v archeologické části muzejních sbírek v Teplicích.  

 

 

Blaník 

Keltské hradiště bylo i na našem okrese ,a to na „Velkém 
Blaníku“. Kořeny pověsti o legendárním blanickém vojsku 
pravděpodobně pocházejí už z období, kdy na našem území žili 

Keltové. V době halštatské, která u nás spadá do 5. století před 
naším letopočtem, se zde také nacházelo keltské hradiště 
kruhovitého tvaru. Na jeho ochranu tehdejší obyvatelé vybudovali 
dvě řady obrovských kamenných valů. Jejich pozůstatky můžeme 
kolem vrcholu hory vidět dodnes. U Keltů se pověsti o velice 
statečných bojovnících, spících v nitru hory, těšily velké oblibě. 
Právě zde se zřejmě zrodilo jádro budoucí legendy. 

 

A nyní něco o legendě nebo biblickém příběhu, který je 
stále aktuální. Otazníků kolem blanických pověstí je dodnes více 
než dost. Především jde o to, o kterou horu vlastně jde, máme totiž 
k dispozici hned dva Blaníky, Velký Blaník, vysoký 638 m 
a sousední Malý Blaník s výškou 564 metrů.   

 

Jeden z mnoha obrazů Velkého a Malého Blaníka. 

Už na počátku 15. století vyrážejí na vrcholek první 
poutě, což se nelíbí katolickým duchovním. Když se doslechl 
pražský arcibiskup Zbyněk Zajíc z Hazmburka o historkách, které 
se kolem kopce šíří, prohlásil: „Poutě na Blaník zakazuji, jest to 
samé kacířské tmářství“. Klade na srdce farářům z okolí, aby svoje 
ovečky drželi od hory dál. Avšak marně. Lidový prorok káže: 
„Uvnitř odpočívají těla apoštolů Petra a Pavla. Vrcholek Blaníku je 
svatým místem. Ten, kdo na něj vystoupá a donese dva či tři 
kameny na stavbu kostela, tak uctí památku apoštolů a dosáhne 
věčné blaženosti“. Lidé hltají každé slovo a míří na kopec. Co si 
myslí arcibiskup, je jim fuk. Ani reformátorovi církve Janu Husovi 
(1369 – 1415) nejsou poutě po chuti. Nelíbí se mu lidový zvyk 
vydávat se na vrcholky hor a praktikovat tam podivné rituály. Myslí 
tím různé pohanské kulty, které lidé stále provozují 
i v křesťanských dobách. 

S arcibiskupem Zajícem sice stojí v otázkách církve každý na jiné 
straně barikády, ale v tomto nacházejí vzácnou shodu.  

 

K šíření magie kolem Blaníku přispívá báchorka kazatele Mikuláše 
z Vlásenice u Pelhřimova, který sugestivně popisuje vojsko, jenž 
v poklidu spí v nitru kopce. Podle jeho nejstaršího proroctví „má 
dojít k největší bitvě u vesnice Bejkovice na louce pod Blaníkem, 
krveprolití bude trvat mnoho dní a bude tak hrozné, že Býkovický 
rybník ležící na úpatí hory Malý Blaník bude naplněn prolitou krví. 
Pán Bůh pak učiní pomoc svým ovečkám. Z prostředku blanické 
hory vyrazí boží vojsko, které bude mordovat nepřátele a vypudí je 
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ze země. Tento okamžik prý nastane až bude národu nejhůř. Suchý 
dub na vrcholu kopce se zazelená a studánka pod ním se naplní 
vodou. Ozve se rána, jak se se skřípěním otevře Veřejová skála.“  

V době Marie Terezie (1717 – 1780) se rodí další verze nazvaná 
„Proroctví slepého mládence“. Právě 18. stoletím se vinou 
rozmanitá svědectví popisující divná světla a přízraky kolem 
Blaníku. Duchovní otec z Pravonína Antonín Krásl společně 
s rektorem benešovské piaristické koleje, páterem Eugenem 
zaznamenávají v roce 1734 jakési bubnování a troubení od hory. 
Josef Teutsch, farář z Louňovic dokonce roku 1753 líčí přízraky 
rytířů toulající se po okolí Blaníku. 

Vyprávění o bojovnících, kteří nás nenechají na holičkách, přináší 
lidem jistotu hlavně v dobách nejistých, říká historička Eva 
Doležalová. Mýtus se oživuje vždy, když se něco v národě děje. 
Když vyvstane potřeba pomoci. Věčnou touhou historiků je bortit 
mýty a hledat alespoň zrnka pravdy, proto se věnují i Blaníku. „A i 
sama legenda stojí za to, aby byla vyprávěna“, dodává Doležalová. 
Když historikové učeně diskutují o českých dějinách, často přichází 
i otázka, kdo by blanickému vojsku měl velet. Záleží na tom, zda 
odborníci dávají podle vzoru dějepisce Františka Palackého (1798 – 
1876) přednost husitům, nebo naopak holdují svatováclavské 
tradici. Dnes většina z nich dává přednost svatováclavskému kultu, 
takže v čele vojska má stát v plné zbroji právě náš patron. 

Boží vojsko, v čele se svatým Václavem, vyráží z nitra Blaníku 

na pomoc našemu národu  

Ing. Vladimír Jíša, váš obecní kronikář 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v dětské skupině Ostřeďáček. 

Po vánočních prázdninách jsme se naplno věnovali aktivitám, které 
souvisely s děním kolem nás. 

Kvůli vysoké nemocnosti jsme rok 2023 přivítali pozdním 
příchodem Ježíška, aby si rozbalování dárečků užily všechny děti. 
V dalším týdnu nás přijela rozveselit Zimní pohádka od divadélka 
Paleček.  

V únoru jsme přivolávali sněhovou nadílku, která byla 
prozatím skromná. Podařilo se, a tak jsme si užili Bílý den, který 
byl zaměřený na bílé aktivity, jako je malování do sněhu, 
překážková zimní dráha pro tučňáky, stavění papírového sněhuláka 
a zimní diskotéka s bílými balónky.  

Hned další skvělou únorovu akcí byl náš zábavný 
karneval s rejem různých masek. Byl to zábavný den plný veselých 
aktivit a soutěží. Za masky děkujeme našim nápaditým maminkám. 
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V březnu jsme si užili Žlutý den, kdy všechny děti přišly 
ve žlutém tričku a spolu jsme si tvořily žluté vlasy a vyrobily 
banánové zloděje. Užili jsme si spoustu legrace se žlutými balónky 
a zdolávali žlutou překážkovou dráhu. 

 

Těšíme na sluneční paprsky, abychom mohli trávit více 
času venku na procházkách po okolí a dováděním na hřišti. 

Na květen připravujeme pro zájemce o docházku 

do naší dětské skupiny zápis na nový školní rok 2023/2024. 

Informace k němu brzy uveřejníme na stránkách obce 

i na našich facebookových stránkách. 

Informace a fotografie z dění v DS můžete sledovat 
na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček.  

Věříme, že dětem poskytujeme kvalitní, podnětné 
a bezpečné prostředí, kde se děti mnohému naučí, což oceňují 
i rodiče. 

Přejeme vám krásné nadcházející jarní dny plné hřejivého 
slunce, hodně zdraví a pozitivní mysl. 

Markéta Lukáčová, ředitelka a „tety“ DS Ostřeďáček 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, drazí farníci,  

byl jsem vyzván, abych vám napsal nějaké povzbuzení 
do letošního jara. Co nás v něm vůbec čeká? Kromě obvyklého 
čekání na konec mrazivých dnů a na příchod dnů veselejších 
a slunečních, myslíme na blížící se Velikonoce, ale také na různá 
trápení v našich rodinách i v naší společnosti.  

Stále pokračuje válka na Ukrajině, bojíme hrozby 
zavlečení do války, objevuje se i nespokojenost s uprchlíky, dopadá 
na nás energetická krize, epidemie. A tak často musíme bojovat se 
strachem, co bude dál, jak budeme moci žít. Některé skličuje nejen 
strach, ale i skutečné těžkosti, existenční problémy nebo vážné 
dopady nemocí. Nevíme si s tím rady, a proto někdy hledáme 
viníky, ale tím svoje problémy moc nevyřešíme.  

První věc, která by nás mohla povzbudit, je právě jaro. 
Jaro bojuje se zimou. Ta nás jakoby utlačuje, vše nechává zmrzlé, 
těžké a pomalé. Ale jaro přichází. Nejdříve slabé signály tepla 
a slunka, ale stále sílí. Vše jakoby povstává z mrtvých. Stromy pučí, 
vše kvete a nabývá na životě. Podobně v každé těžkosti života 
můžeme najít záblesky, které nás začíjí probouzet a dávají nám 
naději, že svoje těžkosti překonáme a budeme moci žít zase 
pod sluncem pokojného života. Avšak to není tak bezprostřední 

a automatické jako samotné jaro. Zda tyto záblesky naděje a života 
v našich těžkostech budou účinné, pokud je opravdu uchopíme, 
využijeme a nenecháme si je uniknout. Proto s každou těžkostí, 
i sebevětší, přichází i naděje na její překonání. 

Při pomyšlení na jaro nás může napadnout, že příchod 
jara je příjemný, ale zima se zase vrátí jako v začarovaném kruhu. 
Naději na vysvobození z tohoto kolotoče, kdy těžkosti přicházejí 
a zase odcházejí, nám přinášejí jarní svátky, které začínají 
po prvním jarním úplňku – jsou to Velikonoce. Mnozí je vnímají 
jen jako svátky jara, ale Velikonoce mají mnohem hlubší obsah. 
S jarem souvisí jen v několika prvcích, které pocházejí ze slavení 
židovských Velikonoc. Při nich se obětoval beránek, mládě, které se 
rodí na jaře. Také rolníci slavili na jaře, protože na blízkém 
východě byla sklizeň dvakrát do roka. Přesto hlavním poselstvím 
Velikonoc, je osvobození z otroctví. Židé si připomínají osvobození 
z Egypta, ale křesťané toto vysvobození vnímají jako předpověď 
vysvobození ze hříchů. Ježíš Kristus tím, že byl ukřižován, a pak 
vstal z mrtvých, vzal na sebe všechny naše bolesti, nemoci 
a především hříchy, zlo, které jsme způsobili druhým nebo sobě, 
aby ukázal, že Bůh tento úděl nese s námi a že nás skrze utrpení 
ve spojení s Ježíšem Kristem vysvobodí.  

Ačkoliv je slavíme každoročně, protože žijeme ve světě, 
kde se roční období cyklicky opakují, jejich slavením si stále 
připomínáme, že přijde definitivní vysvobození. Avšak 
vysvobození má jisté podmínky. Toužíme-li být vysvobozeni ze zla, 
je třeba, abychom druhým zlo nepřáli ani nepůsobili 
a nezanedbávali konání dobro. Přeji vám, abyste i v těžkostech 
dokázali konat dobro a aby se i vám dostávalo zpět kdykoli bude 
potřeba už zde na zemi. Jednou v nebi, dostanete za dobrý život 
nesmírně více. 

Každou druhou a čtvrtou neděli v měsící se spolu 
můžeme setkat v Ostředku na mši. 

Radostné jaro a Velikonoce vám přeje a k tomu žehná 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Dětský karneval 

 

V sobotu 25. února se v Obecním společenském sále 
uskutečnil dětský karneval, který pořádala děvčata z CPV 
ve spolupráci s obcí Ostředek. Sál se zaplnil do posledního 
místečka dětmi, jejich rodiči a prarodiči. Maškarní rej mohl začít. 

Děti měly opravdu hezké, vtipné a vydařené masky, 
ve kterých se nám představily. Nechyběly princezny, čarodějnice, 
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víly, klauni, kovbojové, čertíci, různá zvířátka a dokonce k nám 
zavítal pánský oblek bez pána, pan „Neviditelný“. 

 

Program byl velice pestrý. Pro děti jsme připravily 
tanečky, různé soutěže - podlézaní pod nataženou stuhou, podávání 
nafouklých balonků nad hlavou a samozřejmě obzvlášť velmi 
oblíbenou židličkovanou, kterou v obou kategoriích, dětí 
přeškolních a dětí školních, ovládli kluci Měchurovi. 

 

Soutěžící byli odměněni sladkostmi a každá maska 
dostala při vylosování tomboly dárek. 

 

Dokonce se k nám přidalo i pár dospěláků, tak se naskytla 
otázka, zda uspořádat karneval i pro dospělé. Uvidíme, zda se 
přidají i další. 

Všem, kteří pomáhali s přípravou karnevalu, moc 
děkujeme a těšíme se na další akci. 

Za CPV Blanka Svobodová 

 

Komponovaný komorní koncert v zámecké kapli  

Ve spolupráci s agenturou "Domovem české hudby" 
uspořádala obec Ostředek 26. února odpoledne v zámecké kapli 
komponovaný komorní koncert doprovázený mluveným slovem. 

Během koncertu zazněla hudba Antonína Dvořáka, Johanna 
Brahmse a dalších v procítěném podání Spring dua – Slávky 
Vernerové (klavír) a Petra Vernera (viola). 

 

Básně ostředeckého rodáka Svatopluka Čecha přednesla básnířka 
a literární historička Tereza Riedlbauchová. 

Účinkující sklidili zasloužený potlesk publika a došlo i na přídavek. 

Děkujeme rodině Pechových za poskytnutí zámecké kaple 
pro koncert. 

 

Svá životní jubilea 50, 55, 65, 70, 75 a 85 let oslavili 

v lednu Mirka Zemanová a Vladimír Marek z Ostředka, 

Miroslav Škopek z Třemošnice a Jaromíra Salavová 

z Mžížovic; 

v únoru Marie Žeravová a Pavel Křížek z Ostředka 

a Jana Mecková z Třemošnice; 

v březnu Vlastislava Císařová z Mžižovic. 

Gratulujeme a přejeme mnoho dalších let prožitých 
ve zdraví! 
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V lednu přivítali Linda a Tomáš 
Sadílkovi z Ostředka dalšího syna, narodil 

se jim Adam a z Artura se tak stal velký 
brácha. Gratulujeme! 

 

 

V únoru měli velký důvod k oslavě 

i Kateřina Šimáčková a Tomáš Janota 
z Ostředka, když své životy spojili slibem 
manželství. Gratulujeme! 

 

Střemcha 2018, z. s. 
Na podzim loňského roku jsme na lampionovém průvodu 

uspali všechny broučky kolem Třemošnice a poté, co nás sníh 
odřízl od okolního světa, jsme se také naladili do zimního klidu. 
Alej shodila listy a odpočívala, stejně tak na hřišti se jen sporadicky 
objevovali trénující mladí fotbalisti se svými rodiči. Užívali jsme si 
s kamarády na společenských akcích a pomáhali jsme při 
modernizaci ÚKDT (Ústředního Kulturního Domu Třemošňáků – 
bývalého obchodu v Třemošnici).  

 

S oteplováním už ale došlo na zajímavý pokrok na stavbě 
stezky nad Třemošnicí: to odložené železí dostalo své místo určení 
a bylo pokryto krásným pochozím povrchem z modřínových fošen. 
Materiál jsme získali ze dvou obecních stromů, fošny jsme si 
nechali nařezat, na pilu jsme se „svezli“ s dřevem kamarádů, na 
místě pak vše krásně dokončil Petr Florián. 

Na jaře budeme pokračovat osazením zábradlí na straně k tůňce 
a navazujícími terénními úpravami, a tím bychom měli mít 
napojenou cestu k horní části stezky.  

Při první příležitosti doplníme klidovou zónu s posezením 
v horní části stezky o připravenou lavičku pro nejmenší 
Třemošnáky a náhodné mladé turisty a vydáme se na první letošní 
ochutnávku opékaných buřtů.  

 

Jako stručné připomenutí minulého období, nových výzev 
a připravovaných akcí v letošním roce jsme uspořádali schůzi 
Střemchy s veřejnou částí, kde jsme se podělili s příchozími o naše 
vize a výborný gulášek z plotny Martiny Škvorové. Tím jsme chtěli 
také poděkovat těm, kteří se pravidelně zapojují při našich 
aktivitách. 

Těšíme se na další společné akce! 

Mirek Škopek a celá Střemcha 2018   

  

TJ Sokol Ostředek, z.s.  
Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

ani na přelomu roku jsme nepolevili v našich aktivitách, 
naši sportovci měli velmi napilno. Stolně tenisové soutěže byly 
v plném proudu a sezóna 2022/23 pomalu směřuje do svého závěru. 
Stolní tenisté uspořádali tradiční sportovní rozlučku ve formě 
Silvestrovského pinčesu. Pro malé i velké fotbalisty jsme uspořádali 
halové turnaje v Sázavě. Nechybělo sokolské bruslení na zimním 
stadionu ve Vlašimi. Chystáme pro vás Sokolský ples. 

 

Vánoční a silvestrovský fotbálek 

Závěr loňského roku si naši fotbalisté zpestřili fotbálky. 
V pátek 23. prosince večer si zahráli v hale ZŠ Sázava 
a 29. prosince si pak zakopali na UMT Agrofert v Praze 
na Chodově. 
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Silvestrovský pinčes - děti 

Ve čtvrtek 29. prosince ráno uspořádal oddíl stolního 
tenistu silvestrovský pinčes pro své dětské členy. V ostředecké 
sokolovně se jich sešlo dvanáct. Na základě výkonnosti byly děti 
rozděleny do dvou kategorií. V rámci obou kategorií se hrálo 
systémem každý s každým na tři vítězné sety. 

 

Turnaj větších dětí ovládl Petr Dodek, který porazil 
všechny své týmové kolegy, byť například s Vojtou Kovářem sehrál 
dramatickou pětisetovou bitvu. Druhé místo patřilo Petru 
Smrkovskému, bronz bral Vojta Kovář. 

 

Mezi menšími dětmi dominoval Jarda Klus, který 
suverénně vybojoval zlatou medaili. O dalším pořadí rozhodovala 
při rovnosti bodů (tři výhry měli tři hráči) minitabulka vzájemných 
zápasů. Stříbrnou medaili si na jejím základě odnesla Beátka 
Dvořáková a bronz Jenda Jeřábek. 

Na závěr si všichni zahráli oblíbenou obíhačku o lahev 
šampaňského, ze které se radoval Jenda Jeřábek. 

Děti předváděly urputné výkony. Ukázaly, že už se něco 
naučily. Nikdo nenechal žádný míček svému soupeři zadarmo. 
Někteří své nezdary oplakali, ale nakonec odcházeli spokojeni 
všichni. Každý účastník turnaje obdržel medaile, šampáňo 
a sladkosti.  

Děkujeme společnosti DASKO ze Sázavy za finanční 
příspěvek na ceny pro děti a pánům Dominiku Matoušovi a Petru 
Styblíkovi  za ujmutí se role rozhodčích pro kategorii menších dětí. 

 

Silvestrovský pinčes - dospělí 

Také kalendářní rok 2022 zakončili ostředečtí stolní 
tenisté Silvestrovským pinčesem (již 11. ročník). Turnaj byl stejně 
jako vloni určen pouze pro hráče klubu. Ve čtvrtek 
29. prosince odpoledne se v ostředecké sokolovně sešla osmička 
hráčů. Po krátké debatě se rozhodlo, že si zahraje každý s každým 
na tři vítězné sety. 

 

Od začátku tomuto klání vládl Pavel Šimáček, který 
vyhrál všech sedm utkání, aniž by ztratil jediný set. Dlouho se vše 
odehrávalo podle předpokladů, až v posledním zápase 
předposledního kola se vzepnul Martin Vosádka, odvrátil proti 
Jurovi Žydykovi ve čtvrtém setu čtyři mečboly a pětisetovou bitvu 
dovedl do vítězného konce. Tato výhra ho vrátila do hry o medaile. 
V posledním kole rozjetý Martin porazil i Marka Škvora a výhrou 
3:1 na sety se přihlásil o medaili.  

Druhé místo pro Juru, s pěti výhrami, bylo jasné, ale další 
tři hráči měli po čtyřech výhrách - Marek, Martin a Petr Styblík, 
a tak o bronzu rozhodovala minitabulka jejich vzájemných zápasů. 
Každý z borců jednou vyhrál, ale nejvíce setů uhrál Martin Vosádka 
(5) a díky tomu se mohl radovat z bronzu. 

Závěrečnou obíhačku o šampaňské vyhrál mladý Dan 
Císař. 

 

Sokolská bruslení 8. ledna a 12. února 

Naše TJ uspořádala v lednu a v únoru sokolské bruslení 
na ledě ZS ve Vlašimi. Zájem byl velký, v lednu se na ledě sešlo 
více než osm desítek malých i velkých hokejistů a bruslařů. 

 

V únoru pak dorazila přibližně šedesátka sportovců. Všichni si 
užívali možnost „zimně“ si zasportovat v panujícím „jarním“ 
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počasí. Děkujeme SPZV Ostředek a.s. za finanční podporu této 
oblíbené akce. 

 

Krajský stolní tenis v Ostředku 

V lednu se hrál v Ostředku poprvé v jednašedesátileté 
historii ostředeckého stolního tenisu „krajský“ stolní tenis. Naši 
hráči hostili v 1. kole krajského stupně Českého poháru borce 
z Úholiček (nedaleko Roztok u Prahy), kteří v aktuální sezóně 
bojují o postup ze své skupiny krajské soutěže II. třídy. Hosté 
utkání nepodcenili a přijeli v téměř nejsilnější možné sestavě - 
Rudolf (ELO 1749), Vojtěch (1638), Novák (1467). 

V ostředeckém dresu nastoupili Pavel Šimáček (ELO 
1357), Marek Škvor (1228) a Jura Žydyk (1201). Kvalita tedy byla 
jednoznačně na straně úholických hráčů. Naši mohli a chtěli hosty 
zaskočit svou bojovností a lze říci, že své předsevzetí splnili. 

 

Úholičky postoupily zaslouženě do osmifinále poháru, ale 
naši jim postup nedali zadarmo. Hned v úvodní čtyřhře Marek 
s Jurou a v souběžně hrané dvouhře Pavel proti Novákovi vyhráli 
první set, čímž splnili dílčí metu – tedy uhrát nějaký set. 

Pavel tím neskončil a v pětisetové bitvě Nováka porazil, 
byť proměnil až sedmý mečbol. Hned nato ho v další velké 
pětisetové bitvě napodobil Marek, který v pátém setu odvrátil čtyři 
Novákovy mečboly, aby svůj první proměnil ve výhru (17:15, 
11:13, 4:11, 11:7, 12:10). 

Pro naše hráče to byla zajímavá zkušenost a možnost 
porovnat se s kvalitním soupeřem. Úholičky v pozdější fázi soutěže 
vypadly ve čtvrtfinále s Kosmonosy. 

 

Zahořany vyhráli Ostředecký pohár dospělých 

V sobotu 4. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava 
druhý ročník fotbalového turnaje Ostředecký halový pohár 
dospělých. Hlavním partnerem turnaje byla stejně jako vloni 
společnost Zeppelin CZ s.r.o., které za podporu velice děkujeme. 

 

Letošního ročníku se zúčastnilo osm týmů, které byly 
rozdělené do dvou skupin. Mezi účastníky byl tři ostředecké celky – 

obhájce loňského vítězství Dwojité vidjení, Žížeň a Raubýz. 
Nováčky byly Zahořany, Sázava a Berry tým. První dvě mužstva 
ze skupin se utkala křížem v semifinále. Družstva na 3. a 4. místě 
hrála play-off o 5. místo. 

 

Domácím týmům se letos nedařilo, ani jeden neproklouzl 
do bojů o vítězství. Nicméně poslední místo na turnaji přenechali 
naši Choceradům. Třetí místo po souboji se Sázavou vybojovali 
Skuruti. Finále bylo jednoznačnou záležitostí týmu ze Zahořan, 
který nasázel Berryho týmu pět branek. 

Nejlepším střelcem turnaje se stal se čtyřmi góly, 
po dodatečném rozstřelu, Petr Florián ze Žížně. Z brankářů byl 
oceněn skurutský Jaroslav Gabriel. 

 

Přípravka skončila pátá na Ostředeckém poháru 

2023 

V sobotu 18. února jsme uspořádali v hale ZŠ Sázava již 
10. ročník turnaje Ostředecký pohár pro fotbalové mladší přípravky. 
Hlavním partnerem byla společnost ZEPPELIN CZ s.r.o., za jejíž 
podporu opět moc děkujeme. 

Osm týmů bylo rozděleno do dvou čtyřčlenných skupin, 
ve kterých se hrálo systémem každý s každým. Nejlepší dva týmy 
postoupily do semifinále, zbylé dva si to rozdaly křížem s mužstvy 
z druhé skupiny o 5. místo. 

 

Áčko překvapivě vyhrály Bílkovice před Chocerady. 
Na naše špunty zbylo až třetí místo, když porazili jen Chotýšany. 
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S Chocerady a Bílkovicemi prohráli ve vyrovnaných soubojích 
shodně o gól. 

V béčku dominovala Sázava, která nedostala ani gól. 
Druhé místo a postup do semifinále uhájily díky remíze 
ve vzájemném duelu s Miřeticemi Soběhrdy. Poslední skončily 
bez bodu Ratměřice. 

V play-off o konečné 5. místo uspěla naše ostředecko-
divišovská přípravka, která nejprve porazila na penalty Ratměřice, 
když tým podržel gólman Miky Stanovský, aby v souboji 
o 5. příčku s přehledem porazila Chotýšany, které předtím 
překvapivě porazily Miřetice. Sedmé místo vybojovaly Ratměřice. 

V prvním semifinále Chocerady dlouho vzdorovaly 
favorizované Sázavě, ale nakonec favorit splnil papírové 
předpoklady a vyhrál 3:1. Stejným poměrem si poradily Bílkovice 
se Soběhrdy. Souboj o bronzové medaile přinesl velkou 
vyrovnanou bitvu, kterou rozhodl jediný gól. Radovali se z něj 
choceradští. Na Soběhrdy zbyla bramborová 4. pozice. 

Nejlepším střelcem turnaje byl se 16 góly sázavský 
Štěpán Kyselka. Nejlepším hráče byl dle názoru pořadatelů 
ratměřický Ondřej Liška. Cenu pro nejlepšího gólmana si odnesl 
soběhrdský Oliver Mach. Na čokoládě pro nejmladšího hráče si 
pochutnal chotýšanský Kryštof Novák (ročník 2017). 

 

Nejlepší tři týmy získaly pohár a medaile. Každý celek 
odjel domů s taškou plnou sladkostí a drobných dárků. 

Turnaj odřídili pánové rozhodčí Vaner a Kostina. 
Děkujeme OFS Benešov za podporu ve formě zajištění rozhodčích 
na své náklady. 

Děkujeme Jardovi Klusovi, který se ujal role časoměřiče / 
zapisovatele a Lucce Bartošové s Bárou Špalkovou, které si vzaly 
na starost ministánek s občerstvením. 

 

Hanspaulský fotbal – postup do 7. ligy 

V prosinci završil ostředecký tým svou první sezónu. 
Medailová pozice mu sice na základě zvláštních pravidel těsně 
unikla a obsadil 4. místo, ale ani tak mu neutekl postup do 7. ligy, 
kterou bude hrát na jaře. Nejlepším střelcem týmu byl s osmi góly 
Jakub Horák. 

 

Konečná tabulka – 8. liga, sk. I 

 

 

Fotbalisté se pilně připravují na jarní sezónu 

 

Naši fotbalisté se začali pilně připravovat na jarní část 
sezóny 2022/23. Trénují v ostředecké sokolovně. Koncem února se 
vydali na tradiční několikadenní soustředění (22. - 26. února) 
do Jičína, v jehož závěru sehráli přípravný zápas s Lužany, 
účastníkem okresního přeboru Jičínska. Utkání skončilo naší 
prohrou 4:7, když tři branky vstřelila nová posila László 
Sztánkovics a jednu Jakub Horák. Během března plánují fotbalisté 
sehrát dva až tři přípravné zápasy. Mistrovskou sezónu zahájí 
v neděli 26. března zápasem ve Zdislavicích. První domácí soutěžní 
zápas sehrají v sobotu 1. dubna proti béčku Kondrace. 

 

Vzhledem k rostoucím cenám a skutečnosti, že se vstupné 
na zápasy neměnilo více než dvacet let, rozhodl výbor TJ, 
že počínaje jarní sezónou 2023 se zvyšuje vstupné na 30 Kč. 
Věříme, že i tak zachováte našim fotbalistům přízeň a budete jim 
chodit fandit. Děkujeme za pochopení. 

 

Stolní tenisté splnili své předsezónní cíle 

Poslední březnový týden skončí pro naše dospělé stolní 
tenisty sezóna 2022/23. Oběma týmům se podařilo již několik kol 
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před koncem svých soutěží splnit cíl, který si dali před začátkem 
sezóny, tedy udržet se. 

 

Áčko hrající druhou nejvyšší okresní třídu (OP2) atakuje 
medailové pozice. Chvílemi to dokonce vypadalo, že by mohlo 
pomýšlet na baráž o postup do OP1. 

Béčko si zajistilo definitivní účast v OP4 i pro další 
sezónu tři kola před koncem, když bylo doma posílené hráči áčka 
a porazilo Petroupim. Získané tři body zaručily, že se vyhne i baráži 
s druhým týmem OP5. 

 

Mladí stolní tenisté si zahrají finále přeboru 

mládeže 

Žákovský tým stolních tenistů si kolo před koncem 
základní skupiny zajistil účast ve finálovém TOP4 přeboru mládeže 
Benešovska, které by měla někdy v dubnu hostit ostředecká 
sokolovna. 

 

Našim žákům se vydařila zejména odvetná část základní 
skupiny, když dokázali vyhrát i v Pyšelých a doma remizovat 
s Vlašimí. Nestačili jen na lídra z Bystřice. Poslední zápas základní 
skupiny hrajeme v sobotu 25. března doma proti béčku Bystřice.  

Byť na medailové příčky ztrácejí, chtějí se o medaili 
porvat. Za pořadí v rámci turnaje TOP4 se dávají i bonusové body, 
takže jim držme palce.  

 

Tabulka 

Sokolský ples – 18. března 

Srdečně zveme na Sokolský ples, který po tříleté odmlce 
způsobené covidovou pandemií, uspořádáme v sobotu 18. března 
v Obecním společenském sále a v restauraci v Ostředku. K tanci 
a poslechu nám zahraje kapela CODA z Benešova. Máme pro vás 

nachystánu bohatou tombolu – např. IPAD, tablet, fotoaparát, 

poukázku do Sportisima, pobyt v Hotelu Akademie Naháč, 

outdoorovou kameru, atd. Těšíme se na vás.  

 

Rozpisy utkání 

Dorost (oranžově označené zápasy e odehrají v Sázavě) 

Dospělí 

NE 26.03. 
10:15 

Senohraby / Pyšely  
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 02.04. 
10:15 

Ostředek / Sázava  
- 

Netvořice / 
Krhanice 

: 

NE 09.04. 
10:15 

Maršovice  
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 16.04. 
10:15 

Ratměřice / Jankov  
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 23.04. 
10:15 

Ostředek / Sázava  
- 

Teplýšovice : 

NE 30.04. 
10:15 

Bystřice  
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 07.05. 
10:15 

Ostředek / Sázava  
- 

Malšice : 

NE 14.05. 
10:15 

Kondrac / Pravonín  
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 21.05. 
10:15 

Ostředek / Sázava  
- 

Soběhrdy / 
Struhařov 

: 

NE 28.05. 
10:15 

Mezno  
- 

Ostředek / Sázava : 

SO 03.06. 
11:30 

Křivsoudov / Dolní 
Kralovice 

 
- 

Ostředek / Sázava : 

NE 11.06. 
10:15 

Ostředek / Sázava  
- 

Poříčí / Nespeky : 
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Přeji vám všem jménem naší TJ příjemné jarní měsíce 
a hodně sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé 
z našich akcí nebo některém sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů Ostředek 

Děti 

Vážení čtenáři, příznivci hasičského sportu, 

během pár dnů budeme vítat jaro, tak bych se s vámi ráda 
poohlédla za uplynulými zimními měsíci. 

 

Po Novém roce jsme už tradičně začali velkou akcí, a to 
organizací Uzlové štafety v ostředecké tělocvičně, která proběhla 
v sobotu 7. ledna. Jedná se o soutěž pětičlenných týmů ve vázání 
pěti druhů uzlů (lodní, tesařský, zkracovačka, plochá spojka a úvaz 
na proudnici). Soutěž je rozdělena na kategorii mladší (6 – 10 let) 
a starší (10 – 15 let).  

 

Sbor dobrovolných hasičů byl hostitelem, a tak jsme připravili 
zázemí a občerstvení pro téměř dvě stovky lidí. Museli jsme tak 
využít prostory nejen tělocvičny, ale také klubovny a obou garáží.  

Pro závodníky a organizátory jsme uvařili hovězí vývar ve dvou 
zabijačkových kastrolech. Maminky nám napekly slané a sladké 
dobroty, aby nám to všechno šlo dobře od ruky. 

 

S kolektivem mladých hasičů jsme dali dohromady tři soutěžní 
družstva. Dvě kategorie starší a jedno v kategorii mladší. I přesto, 
že jsme byli v domácím prostředí, nervozita byla znát, ale 
za výsledky se nestydíme. V kategorii starší jsme získali 4. a 7. 
místo z celkového počtu 19 soutěžících. V kategorii mladší 
startovalo devět družstev a naši byli pátí.  

 

Přípravy i organizace byly náročné, ale soutěž jsme si 
užili. Všem se v Ostředku líbilo a my se těšíme zase na další ročník.  

Tímto bych chtěla poděkovat všem rodičům, členům 
a přátelům, kteří se na přípravách a výpomoci podíleli, dále pak 
dětem za jejich sportovní nasazení a v neposlední řadě manželům 
Kučerovým za poskytnutí zázemí pro přípravu polévky. 

 

V sobotu 
11. února jsme se 
zúčastnili zkoušek 
odbornosti, které 
proběhly hromadným 
zkoušením v prostorách 
divišovské školy. 
Z ostředeckých hasičů se 
zkoušky zúčastnilo šest 
hasíků, kteří ji úspěšně 
složili a získali tak 
odznak. Jsou to Lukáš 
Drož (strojník junior), 
Tereza Pokorná (strojník junior), Michaela Vejvodová (preventista 
junior), Karolína Popelková (preventista), Nella Tolmanová 
(strojník) a Kamila Lejčková (kronikář). 
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Všichni členové kolektivu mladých hasičů se těší 
na nadcházející jarní soutěže a události, na které se budou moci 
opět připravit a ukázat své schopnosti. Věříme, že opět 
zaznamenáme úspěchy a zlepšení, jako tomu bylo v minulosti 

Připravujeme se na novou soutěž jednotlivců TFA, která 
se koná 1. dubna ve Vlašimi. Dále se těšíme na jarní kolo hry 
Plamen, které se uskuteční v sobotu 6. května na stadionu 
v Benešově. V neděli 28. května se bude tamtéž konat běh na 60 m 
s překážkami a v sobotu 3. června se uskuteční soutěž v požárním 
sportu dorostu a dospělých, opět na benešovském stadionu. 

V plném proudu jsou také přípravy na letní dětský tábor 
pořádaný v rámci Okrsku Ostředek, který proběhne v týdnu 
27. srpna - 2. září v chatkovém tábořišti Suté břehy u Týniště 
nad Orlicí. 

Přeji všem krásné a klidné jarní dny, hodně sluníčka, 
pozitivní energie a s tím spojenou pohodu a pevné zdraví. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Vážení čtenáři, 

 už se stalo tradicí, že hasičský rok v Ostředku začíná 
dětskou hasičskou soutěží „Uzlová štafeta“. 7. ledna se tak v naší 
sokolovně sešlo více jak 150 dětí z celého okresu, aby předvedli své 
dovednosti v uzlování. Je potřeba ocenit práci vedoucích našeho 
dětského kolektivu, kteří na tuto soutěž připravili tři ostředecká 
družstva. 

 Hasičský rok „dospěláků“ začal přípravami na únorový 
ples, které jsme ovšem měli zpestřené vyhlášením poplachu. 
Zatímco někteří členové zásahové jednotky nakupovali ceny 
do tomboly, tak ti co zůstali v Ostředku, vyjížděli k požáru budovy 
ve Všechlapech. Podobná situace se opakovala v den plesu, kdy 
v půl čtvrté ráno přišlo oznámení k výjezdu na odstranění padlého 
stromu přes cestu na Sázavu.  Přesvědčili jsme se tak, že náš sbor 
naštěstí disponuje dostatečným množstvím členů, kteří jsou zároveň 
schopni plnit povinnosti v zásahové jednotce obce Ostředek a ještě 
při tom pracovat na přípravách kulturní akce sboru.  

Zásahová jednotka obce, jejíž funkčnost náš sbor 
zajišťuje, má zastupitelné pozice velitelů i strojníků a v současné 
době i dostatečné množství nositelů dýchací techniky. Jsme tak 
schopni vyjet k zásahu téměř kdykoliv. Vzhledem k tomu, že 
pravidelně pracujeme na vzdělávání členů a při cvičeních 
procvičujeme praktické dovednosti, mohli jsme, prostřednictvím 
obce, která je zřizovatelem zásahové jednotky, požádat o přeřazení 
ze skupiny JPOV do skupiny JPOIII.   

V lednu a únoru proběhla jednání se zástupci HZS Benešov, 
starostou obce a zástupci SDH. Po důkladném posouzení ze strany 
HZS jsme tak od 1. března 2023 zásahovou jednotkou stupně 
JPOIII. Považujeme to za ocenění kvality naší práce, ale zároveň 
z toho plyne nejspíš větší vytížení při zásazích v okolí.  

Naše jednotka mimo to stále zůstává jako předurčená k ochraně 
obyvatelstva. To znamená, že nebudeme povoláváni jen k typickým 
výjezdům jako je požár nebo třeba popadané stromy při vichřici, ale 
budeme také zajišťovat zázemí pro hasiče při velkých požárech. 
Naše jednotka je proto například vybavena nafukovacím stanem 
s vyhříváním, elektrocentrálou, osvětlovací technikou a třeba 
i várnicemi na čaj pro zasahující hasiče.  

S přeřazením do JPOIII budeme mít také snazší možnost vyměnit 
naše přesluhující zásahové auto, které už si zaslouží hezký 

veteránský důchod �. Můžeme tak doufat, že bychom mohli 
získat vysloužilé auto přímo od HZS, jehož stáří bude mezi 10 - 15 
lety. Obec to bude něco stát, ale ve srovnání s pořízením nového 
vozu to bude částka spíše symbolická. 

Dne 11. února jsme pomáhali s překládáním humanitární zásilky 
pro zemětřesením zasažené Turecko. Tato práce vychází z již 
zmíněného zařazení naší jednotky jako předurčené pro ochranu 
obyvatelstva.  

Abychom byli dobře připravení na tuto formu výjezdů, sešli jsme se 
v hasičárně a vyzkoušeli si, jak rychle jsme schopni postavit 
a vyhřát nafukovací stan.  

 

 

Ale teď zpět ke kultuře - po delší covidové pauze, jsme si 
konečně užili hasičský ples se vším, co k němu patří. Nechyběla 
bohatá tombola, jak jinak než s velkou televizí jako hlavní cenou, 
ale i velká kapela s kvalitní muzikou.  Děkujeme všem, kteří ho 
podpořili přispěním na nákup tomboly, a děkujeme hlavně všem, 
kdo jste přišli a pobavili jste se s námi. Bylo vás tentokrát dost 
na to, abychom se ujistili, že má smysl plánovat další ročník. 

Těšíme se na setkání s vámi při pálení čarodějnic 
a stavění máje, to je termín v kalendáři pevně daný. Zapište si ale 
ještě jeden termín, a to 10. června, kdy se ve Mžížovicích na louce 
uskuteční již tradiční letní zábava s kapelou Šakalí dech.  

Přejeme vám krásné jaro! 

 

P.S. Mějte na paměti, že jakékoliv vypalování trávy 
na mezích a loukách je nebezpečné a především zakázané!!! Také 
nezapomeňte, že každé větší pálení je nutné nahlásit a zaregistrovat. 
Především v období čarodějnic, kdy si mnozí pálíte své soukromé 
vatry, nám to, prosím, nahlašte. V tomto období držíme zvýšenou 
pohotovost. Děkujeme.  

 

   Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 
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Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 

Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, 

korektura Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. 

V Ostředku dne 13. března 2023, číslo 1/2023. Náklad 225 

výtisků. Vychází čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena 

Měchurová. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 

www.ouostredek.cz. Tel. 739492259. 

E-mail: zpravodaj@ouostredek.cz, mechurovalena@seznam.cz 

Příští uzávěrka bude 4. června 2023.  

Co se připravuje 
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Inzerce


